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Αναλυτική παρουσίαση της πρότασης της Ομοσπονδίας μέσω της
εκπομπής μας «Αστυνομία και Κοινωνία» στο Blue Sky. Μετά από ένα
χρόνο επιτέλους η πρόταση της Ομοσπονδίας για το νέο βαθμολόγιο
πήρε το δρόμο της υλοποίησής της. Ο στόχος για άρση των αδικιών, 
για υπηρεσιακή, οικονομική και κοινωνική καταξίωση του Έλληνα και
της Ελληνίδας αστυνομικού είναι πλέον στον ορίζοντα, ανοίγοντας 
το δρόμο για την κατάκτηση και άλλων μεγάλων στόχων.

Βαθμολόγιο 
για υπηρεσιακή,
οικονομική και
κοινωνική καταξίωση
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Έκδοση της Πανελλήνιας 
Ομοσπονδίας Αστυνομικών 

Υπαλλήλων που έχει
στις τάξεις της 58 πρωτοβάθμιες

οργανώσεις και 40.000 μέλη

www.poasy.gr
poasy@otenet.gr

neaastynomia@poasy.gr

Αθήνα, Μεσογείων 96, Τ.Κ. 115 27
τηλ.: 210.7770.685
fax: 210.7770.682

Εκδότης
Γρηγόρης Γερακαράκος

Υπεύθυνος έκδοσης
Σταύρος Φέτκος

Γραμματέας Δημοσίων & 
Διεθνών Σχέσεων

Συντακτική Ομάδα
Σπύρος Λιότσος

Αθανάσιος Αθανασόπουλος

Σχεδιασμός - Σελιδοποίηση
www.2plus1.gr

Τα ενυπόγραφα άρθρα 
δεν εκφράζουν υποχρεωτικά 

τις θέσεις της ιδιοκτησίας
ή της σύνταξης 

της «Νέας Αστυνομίας».

Συναδέλφισσες,
συνάδελφοι
Η πανδημία του φονικού
ιού Covid-19 καθώς
αντιμετωπίζεται
αποτελεσματικά μέσω 
του μαζικού εμβολιασμού,
δεν πρέπει να λησμονούμε
ότι αφήνει πίσω της
τουλάχιστον 12.500
νεκρούς, ανάμεσά τους 
και έναν μικρό, ευτυχώς,
αριθμό αστυνομικών. 
Οι γενικότερες επιπτώσεις
είναι τεράστιες και 
η επιστροφή στη λεγόμενη
κανονικότητα πρέπει 
να μας βρει όλους πιο
δυνατούς. 
Ας βγάλουμε όλοι 
τα συμπεράσματά μας 
και ας ενώσουμε 
τις δυνάμεις μας για 
ένα πιο αποτελεσματικό
συνδικαλιστικό κίνημα,
χωρίς τους περιορισμούς
της πανδημίας.

S M S ΧΑΚΕΡ
Στον αιώνα της πληροφορικής τα κράτη μέλη της ΕΕ θωρακίζονται από τους παντός είδους χάκερ. Πρόσφατα στις ΗΠΑ «πειρατές» έθεσαν εκτός
χρήσης αγωγό καυσίμων με αποτέλεσμα εκατομμύρια πολίτες να ανησυχούσαν μήπως μείνουν από καύσιμα…

ΗΟμοσπονδία εξέδωσε την ακόλουθη ανακοί-
νωση με αφορμή την προσπάθεια αναπροσαρ-
μογής της τιμής του συσσιτίου στα αστυνομικά

εστιατόρια:
Σε μια εποχή που ο Έλληνας Αστυνομικός βιώνει

μια από τις χειρότερες περιόδους διαρκούς εργασιακής
ανασφάλειας και επικίνδυνης αβεβαιότητας, πληροφο-
ρούμαστε ότι Πολιτική και Φυσική Ηγεσία υιοθετούν
μια προκλητική απόφαση!

Αντί να κάνουν πράξη τις διαβεβαιώσεις του κ.
Πρωθυπουργού και το ενδιαφέρον του για στήριξη του
αστυνομικού προσωπικού που έβαλε πλάτη τόσο στη
διαχείριση του μεταναστευτικού - προσφυγικού στον
Έβρο και στα νησιά του Αιγαίου, όσο και στην αντιμε-
τώπιση της πρωτοφανούς υγειονομικής κρίσης, όχι
μόνο αρκούνται στα «μπράβο» και στις λεκτικές ευχα-
ριστίες, αλλά μετά από απόφαση των υπηρεσιακών ορ-
γάνων θέλουν να αυξήσουν κατά 150% (!) την τιμή
των γευμάτων που παρέχονται στο αστυνομικό προ-
σωπικό από τα εστιατόρια της αστυνομίας…

Η αύξηση αυτή, πέρα από την αβάστακτη οικονομική
επιβάρυνση που επιφέρει στο αστυνομικό προσωπικό,
εύλογα θα πλήξει το ηθικό του καθώς για άλλη μια φορά
θα διαπιστώνει την εγκατάλειψη και την απαξίωσή του.

Καλούμε την Πολιτική Ηγεσία να υλοποιήσει τις
προεκλογικές δεσμεύσεις της Κυβέρνησης αναφορικά
με τα χρόνια προβλήματα του αστυνομικού προσωπι-
κού και τα αιτήματα της Ομοσπονδίας μας και την Φυ-
σική Ηγεσία της Ελληνικής Αστυνομίας να σταθεί δίπλα
στην Ελληνίδα και τον Έλληνα Αστυνομικό που δίνουν
σήμερα και τη ζωή τους για να σταθεί όρθιος ο τόπος.

Από την πλευρά μας τους προειδοποιούμε ότι δεν

θα επιτρέψουμε να εφαρμοστεί καμιά τέτοια κατάπτυ-
στη απόφαση. Το θράσος έχει και τα όριά του.

ΩΣ ΕΔΩ!
Στις 8 Απριλίου 2021, το Προεδρείο της Ομοσπον-

δίας, με επικεφαλής τον Πρόεδρο κ. Γρηγόρη ΓΕΡΑ-
ΚΑΡΑΚΟ, συναντήθηκε στο Αρχηγείο, με τον Αρχηγό
της Ελληνικής Αστυνομίας, Αντιστράτηγο κ. Μιχαήλ
ΚΑΡΑΜΑΛΑΚΗ και συζήτησε μαζί του σχετικά με το ζή-
τημα που έχει προκύψει όσον αφορά την αύξηση του
κόστους για την σίτιση των αστυνομικών στις λέσχες.

Η Ομοσπονδία μας, από την πρώτη στιγμή, κατέστη-
σε σαφές ότι δεν πρόκειται να δεχτεί καμία αύξηση και
το ίδιο επισημάνθηκε και στον κύριο Αρχηγό, ο οποίος
μας διαβεβαίωσε ότι θα παραμείνει ως έχει η σημερινή
ισχύουσα τιμή.

Η Ομοσπονδία μας θα παραμείνει πιστή στις αρχές
της και θα διαφυλάττει πάντα τα συμφέροντα των
αστυνομικών, όσο κι αν κάποιοι προσπαθούν, για
προσωπική προβολή και όφελος, να διαταράξουν την
ενότητά της. Συνεχίζουμε, δεν περισσεύει κανείς.

Εκτός από ανικανότητα 
έχετε και θράσος
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Η ατζέντα του μήνα

Το νερό, ο αέρας και 
η καθαριότητα 

είναι τα βασικά υλικά 
στο φαρμακείο μου.

Ναπολέων Βοναπάρτης 

Η φονική πανδημία 
του Covid-19 έδωσε
πολλές ευκαιρίες 
και στον μικρόκοσμο
των σκιτσογράφων 
να δουν με το 
δικό τους βλέμμα 
τις παθογένειες 
της κοινωνίας και 
των λειτουργιών της,
μηδέ του ιατρικού
χώρου εξαιρουμένου.

“

”Αναγνώριση μάχιμης πενταετίας 

12-03-21
Κατά τη συζήτηση στη Βουλή επίκαιρης ερώτησης προς τον
Πρωθυπουργό της Χώρας κ. Κυριάκο ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ από τον
Αρχηγό της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης κ. Αλέξη ΤΣΙΠΡΑ,
έγινε και από τους δύο αναφορά σε διαχρονικά αιτήματα του
συνδικαλιστικού μας κινήματος, σύμφωνα και με το διεκδι-
κητικό πλαίσιο που θέσαμε υπόψη τους.

25-03-21
Η 200ή επέτειος της 25ης Μαρτίου του 1821, βρήκε τη Χώρα
και το Λαό μας να τιμούν, εν μέσω πανδημίας, τους ηρωικούς
αγώνες των προγόνων μας, αλλά και να αναστοχάζονται τα
μηνύματα και τις παρακαταθήκες που άφησαν σε μας, όταν
εξεγέρθηκαν μέσα στο βαθύ σκοτάδι της μακρόχρονης τουρ-
κοκρατίας.

31-03-21
Συνάντηση μέσω τηλεδιάσκεψης με το Προεδρείο της Ενώ-
σεως Συντακτών Ημερησίων Εφημερίδων Αθηνών.

19-04-21
Προσφορά οικίσκων της Π.Ο.ΑΣ.Υ. στους σεισμόπληκτους
Τυρνάβου – Ελασσόνας. Eίναι μια συμβολική ενέργεια της
Ομοσπονδίας μας, που δείχνει την ευαισθητοποίηση και την
αγάπη του Έλληνα και της Ελληνίδας Αστυνομικού προς το
συνάνθρωπό μας.

21-04-21
Eκδόθηκε η υπ’ αριθ. 1030/2/367 εγκύκλιος του
ΤΑ.Π.Α.Σ.Α., η οποία αφορά τη χορήγηση δανείων έτους
2021. 

04-05-21
Το συνδικαλιστικό μας κίνημα χαιρετίζει τους αγώνες των ερ-
γαζομένων για την προστασία και διατήρηση όλων των εργα-
σιακών και κοινωνικών δικαιωμάτων που κατακτήθηκαν μέσα
από αγώνες και θυσίες τις προηγούμενες δεκαετίες.

05-05-2021
Με αισθήματα οργής και αγανάκτησης καταδικάζουμε τη βάρ-
βαρη πράξη βανδαλισμού και προσβολής της μνήμης του
Ήρωα της Ελληνικής Αστυνομίας Νεκτάριου ΣΑΒΒΑ, από
άγνωστους δράστες.

02-06-21
Με επιστολή μας προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη
κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ διατυπώσαμε τις επιφυλάξεις μας για
τον τρόπο με τον οποίο επιχειρείται να λειτουργήσει η πανε-
πιστημιακή αστυνομία.

17-06-21
Εκδήλωση τιμής και μνήμης των πεσόντων αστυνομικών. Δι-
καιώθηκε ο αγώνας μας για μετονομασία της οδού Λάμπρου
Πορφύρα σε οδό Νεκτάριου Σάββα.

18-06-21
Παρουσία αντιπροσωπείας της Π.Ο.ΑΣ.Υ. η τελετή αποφοίτη-
σης των νέων Υπαστυνόμων Β΄, της Σχολής Αξιωματικών της
Ελληνικής Αστυνομίας. 

22-06-21
Ανακοινώνεται ότι παρατείνεται έως τις 31 Οκτωβρίου 2021
η παρούσα αιρετή διοίκηση της Ομοσπονδίας, η οποία και δύ-
ναται να προκηρύξει τις εργασίες του επόμενου εκλογοαπο-
λογιστικού συνεδρίου.

23-06-21
Ανακοινώσαμε ότι η πρόταση της Π.Ο.ΑΣ.Υ. για το νέο βαθ-
μολόγιο βρίσκεται στο ΣτΕ και αναμένεται να δημοσιευθεί σε
ΦΕΚ τις επόμενες ημέρες. Αποτελεί δε τομή για την Ελληνική
Αστυνομία, αφού επιλύει χρόνιες στρεβλώσεις και ικανοποιεί
ένα πάγιο αίτημά μας.

Ενημερώσαμε τον Υπουργό Εργασίας
και Κοινωνικών Υποθέσεων κ. Κω-
στή ΧΑΤΖΗΔΑΚΗ για το αίτημα της

Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθη-
νών αναφορικά με την αναγνώριση της
μάχιμης πενταετίας:

Με την ανάληψη των νέων σας καθη-
κόντων, σας ευχόμαστε ολόψυχα καλή και
δημιουργική θητεία στο νευραλγικό
Υπουργείο, που καλείται να διαχειριστεί το
εργασιακό καθεστώς εκατομμυρίων εργα-
ζομένων στη χώρα μας εν μέσω πανδη-

μίας και παρατεταμένης οικονομικής ύφε-
σης ελέω δημοσιονομικής προσαρμογής
και όχι μόνο.

Η έως σήμερα μακρά κοινοβουλευτική
και υπουργική παρουσία σας, μας δημιουρ-
γεί την σταθερή πεποίθηση ότι ζητήματα
που άπτονται του θώκου του οποίου υπη-
ρετείτε κάθε φορά πως βρίσκουν λύσεις,
μέσω του διαλόγου και της βούλησης που
επιδεικνύεται όχι κατ’ ανάγκη με όρους τε-
χνοκρατικούς αλλά κυρίως πολιτικούς και
κοινωνικούς. Στη βάση αυτή λοιπόν σας

καθιστούμε κοινωνό μιας πάγιας ρύθμισης
που αφορά το νεώτερο αστυνομικό προ-
σωπικό αναφορικά με το ανωτέρω θέμα,
ζητώντας από εσάς και τον συναρμόδιο
Υπουργό την νομοθετική ρύθμιση προκει-
μένου να αρθεί αυτή η αδικία που διαχω-
ρίζει τους συναδέλφους μας, επειδή έως
σήμερα δεν υπήρξε σημαντική πρόοδος,
παρότι το συνδικαλιστικό μας κίνημα και
ιδίως η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων
Αθηνών εγκαίρως είχαν αναδείξει το θέμα
και μάλιστα στη σωστή του διάσταση.

Ο Αστυνομικός θα σταματήσει να σας ξελασπώνει
για να είσαστε πάντα εσείς στο απυρόβλητο

Μετά τις τελευταίες εξαγγελίες του κ.
Υπουργού Προστασίας του Πολίτη
εκδόθηκε η υπ’ αριθ. 1005/21/

672886 διαταγή του Αρχηγείου της Ελλη-
νικής Αστυνομίας με θέμα «Διακριτικά, δη-
λωτικά ταυτότητας του ένστολου προσωπι-
κού της Ελληνικής Αστυνομίας – Τροποποί-
ηση της υπ’ αριθ. 7012/6/103 από 16-7-
2009 απόφασης του Αρχηγού της Ελληνικής
Αστυνομίας «Στολή Αστυνομικού Προσωπι-

κού» (Β΄1426)». Η Ομοσπονδία μας ανέκα-
θεν υποστήριζε και υποστηρίζει ότι η Ελλη-
νίδα και ο Έλληνας Αστυνομικός δεν έχουν
να κρύψουν ούτε φοβούνται τίποτε. Ευλό-
γως όμως γεννώνται κάποια ερωτήματα:

Ποιος θα επωμιστεί το κόστος των προ-
βλεπομένων αλλαγών; Ο Αστυνομικός;

Ίσως κάποιοι θεωρούν ότι λόγω του «με-
γάλου ενδιαφέροντος» που έχει δείξει η πο-
λιτεία για τον Αστυνομικό τα τελευταία 2

χρόνια, του δίνουν το περιθώριο να ξοδέψει
χρήματα για λογαριασμό τους.

Αρνούμαστε να πληρώσουμε χρήματα
εμείς για εσάς, γιατί, όπως λέει και ο λαός
μας, «με ξένα κόλλυβα δεν κάνεις μνημό-
συνο».

Ο Αστυνομικός θα σταματήσει να σας ξε-
λασπώνει για να είσαστε πάντα εσείς στο
απυρόβλητο.

25 Μαρτίου 2021
1821-2021, 200 χρόνια 

αγώνων και θυσιών
Η200ή επέτειος της 25ης Μαρτίου του

1821, βρήκε τη Χώρα και το Λαό μας να
τιμούν, εν μέσω πανδημίας, τους ηρωικούς

αγώνες των προγόνων μας, αλλά και να αναστο-
χάζονται τα μηνύματα και τις παρακαταθήκες που
άφησαν σε μας, όταν εξεγέρθηκαν μέσα στο βαθύ
σκοτάδι της μακρόχρονης τουρκοκρατίας για να
αποτινάξουν τις αλυσίδες της σκλαβιάς και να
κερδίσουν επάξια την ελευθερία τους.

Η Ομοσπονδία μας, συμμετέχοντας στον εορ-
τασμό της εθνικής επετείου, υποκλίνεται στους
αγώνες και τις θυσίες των αδούλωτων «ραγιά-
δων» και αντλεί δύναμη από τα προτάγματα της
ιστορίας τους. Μια Ιστορία, που μας διδάσκει
διαχρονικά ότι τίποτε δεν χαρίζεται, όλα κατα-
κτώνται με αρετή, τόλμη, πίστη στον αγώνα και
συλλογική προσπάθεια.

Με την ευκαιρία των 200 ετών της εθνικής μας παλιγγενεσίας, οφεί-
λουμε να επισημάνουμε ότι οι ρίζες του αστυνομικού θεσμού έχουν την

αφετηρία τους σε εκείνα τα επαναστατικά χρόνια
και οι μετέπειτα μεταρρυθμιστικές τομές ήταν από-
τοκος πολλών κοινωνικών μεταβολών και κρατι-
κών προσαρμογών. Ο αστυνομικός θεσμός εξελίχ-
θηκε μέσα από διάφορες φάσεις, άλλοτε ανώδυνα
και άλλοτε επώδυνα, παρέχοντας έκτοτε ανεκτίμη-
τες υπηρεσίες στο ελληνικό κράτος και στο λαό μας
γενικότερα. Από το 1821 έως σήμερα, αποτελεί
συστατικό στοιχείο της δημοκρατικής λειτουργίας
του ελληνικού κράτους και εμείς ως Έλληνες και
Ελληνίδες Αστυνομικοί τιμούμε τον όρκο μας με πί-
στη και αφοσίωση στα καθήκοντά μας. Αυτό το ιερό
χρέος, η ελληνική πολιτεία υποχρεούται να το δια-
σφαλίζει και να το προαγάγει διαρκώς, έτσι ώστε
όσοι έχουν ορκιστεί «να φυλάττουν Θερμοπύλες»,
να ανταποκρίνονται στην υψηλή τους αποστολή,
δικαιώνοντας τις θυσίες των προγόνων μας, αλλά

και ικανοποιώντας τις μεγάλες προσδοκίες του λαού μας για μια Ελλάδα
ισχυρή και παντοτινά ελεύθερη από κάθε μορφής δουλείες.
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Βαθμολόγιο για υπηρεσιακή, οικονομική 
και κοινωνική καταξίωση

Μετά από ένα χρόνο επιτέλους η πρόταση της
Ομοσπονδίας για το νέο βαθμολόγιο πήρε το
δρόμο της υλοποίησής της αφού έτυχε της

αποδοχής της ηγεσίας του σώματος. Ο στόχος για άρ-
ση των αδικιών, για υπηρεσιακή, οικονομική και κοι-
νωνική καταξίωση του Έλληνα και της Ελληνίδας
αστυνομικού είναι πλέον στον ορίζοντα, ανοίγοντας το
δρόμο για την κατάκτηση και άλλων μεγάλων στόχων.
Πρόκειται για ένα βαθμολόγιο, βασισμένο στις προτά-
σεις της Ομοσπονδίας και των Ενώσεών της και με την
πάροδο του χρόνου θα φανεί η πολλαπλή ωφελιμότητα
του, αφού αφορά όλο το αστυνομικό προσωπικό. Μας
κάνει δε να νιώθουμε υπερηφάνεια, παρά το γεγονός
ότι πολεμήθηκε από ορισμένες πλευρές.

Η παρουσίαση της πρότασης της Ομοσπονδίας έγινε
και μέσω της εκπομπής μας Αστυνομία και Κοινωνία
στο Blue Sky, στις 5 Ιουλίου 2021 με το δημοσιογρά-
φο Μανώλη ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗ, όπου μίλησαν ο πρόεδρος
κ. Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ, ο νομικός σύμβουλος κ.
Χάρης ΜΠΟΥΚΟΥΒΑΛΑΣ και ο αντιπρόεδρος Οικονο-
μικών κ. Βασίλειος Ν. ΠΑΝΤΑΖΗΣ, ο οποίος είχε και
την επιμέλεια της ουσιαστικής ανάλυσης των διατάξεων
του νέου βαθμολογίου.

Η συζήτηση ξεκίνησε με αναφορά στα ισχύοντα δε-
δομένα και στην ανάγκη που ώθησαν το συνδικαλι-
στικό μας κίνημα στη διατύπωση του αιτήματος και στη
σύνταξη αυτής της πρότασης με αποκορύφωμα την
υιοθέτησή της από την ηγεσία και την προώθησή της
προς δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Τονίστηκε ότι η γενική κατάσταση του ισχύοντος βαθ-
μολογίου σε σχέση και με το μισθολόγιο και με το
ασφαλιστικό είναι ξεπερασμένη, δημιουργούσε ανισό-
τητες, δικαστικές διεκδικήσεις και αρνητικές καταστά-
σεις που έπρεπε να διορθωθούν. Το νέο βαθμολόγιο,
επομένως, θεραπεύει πληγές καθώς καταργεί ένα άδι-
κο και άνισο καθεστώς ανέλιξης του αστυνομικού
προσωπικού. Προσαρμόζει την ανέλιξη αυτή στα νέα
συνταξιοδοτικά δεδομένα και έρχεται να ενισχύσει και
τον ασφαλιστικό μας φορέα.

Όπως προκύπτει από τις επιμέρους διατάξεις του,
αφορά όλες τις κατηγορίες των αστυνομικών – χαμη-
λόβαθμο προσωπικό και αξιωματικούς- οι οποίοι θα
τυγχάνουν των θετικών του χαρακτηριστικών είτε με
την ωρίμανση των χρόνων υπηρεσίας, υποχρεωτικά,
είτε ως προσωπική επιλογή ενός εκάστου εκ των εν-
διαφερομένων.

Τέθηκε το ερώτημα κατά πόσο καλύπτει τις πραγμα-
τικές υπηρεσιακές ανάγκες το νέο βαθμολόγιο και αν
αποτελεί αφορμή για ουσιαστική συζήτηση γύρω από
την καθιέρωση νέου καθηκοντολογίου ώστε η καθη-
μερινή αστυνομική λειτουργία να είναι αποτελεσματική
με μια διοικητική ιεραρχία που θα πιστοποιεί στην πρά-
ξη την αξία των όποιων βαθμών της ιεραρχίας του σώ-
ματος.

Στις αλλαγές που επιφέρει αναφέρθηκε αναλυτικά
επίσης ο κ. ΠΑΝΤΑΖΗΣ, τονίζοντας ότι υπάρχουν συ-
νακόλουθες θετικές επιδράσεις σε σχέση με τα άλλα
βαθμολόγια των Σωμάτων Ασφαλείας και Ενόπλων Δυ-
νάμεων. Μάλιστα, τονίστηκε ότι με την εφαρμογή του,
θα επηρεαστεί η εκπαίδευση των στελεχών και θα ενι-
σχύεται το κοινωνικό και εργασιακό στάτους. Σε κάθε
περίπτωση, το βέβαιο είναι ότι επιτρέπει την περαιτέρω
μισθολογική εξέλιξη του αστυνομικού προσωπικού δο-
θέντων και των προβλημάτων του ισχύοντος μισθολο-
γίου, για το οποίο το συνδικαλιστικό μας κίνημα αγω-
νίζεται με συγκεκριμένη στόχευση.

Αναλυτική παρουσίαση της
πρότασης της Ομοσπονδίας μέσω

της εκπομπής μας «Αστυνομία
και Κοινωνία» στο Blue Sky
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Πριν από ένα έτος περίπου, το Προεδρείο της
Π.Ο.ΑΣ.Υ. παρουσίασε την πρόταση του βαθ-
μολογίου στο Δ.Σ. αυτής, έλαβε την έγκριση

από αυτό και εν συνεχεία την κατέθεσε στη Φυσική
και Πολιτική Ηγεσία του Σώματος για περαιτέρω επε-
ξεργασία και θεσμοθέτησή της.

Η παραπάνω πρόταση, η οποία σήμερα βρίσκεται
στο ΣτΕ και αναμένεται να δημοσιευθεί σε ΦΕΚ τις
επόμενες ημέρες, αποτελεί τομή για την Ελληνική
Αστυνομία, αλλά και για την ελληνική κοινωνία, αφού
συμβάλει στην ισότιμη αντιμετώπιση και εκπαίδευση
του αστυνομικού προσωπικού, αποκρούει διακρίσεις
που ίσχυαν εδώ και πολλά έτη εντός του Σώματος,
ενώ μειώνει και τις μισθολογικές ανισότητες τόσο
μεταξύ των γενεών όσο και μεταξύ των στελεχών των
Σωμάτων Ασφαλείας και Ενόπλων Δυνάμεων.

Το βαθμολόγιο αυτό, το οποίο είναι αποτέλεσμα
επεξεργασίας πολλών ετών, για να μπορέσει να υλο-
ποιηθεί, έτυχε υποστήριξης και συμπαράστασης από
πολλά στελέχη της Κυβέρνησης, όπως ο Υπουργός
Προστασίας του Πολίτη κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ,
ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών κ. Θόδωρος
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, ο Υφυπουργός Προστασίας του Πο-
λίτη κ. Ελευθέριος ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ, ο Γενικός Γραμ-
ματέας της Γενικής Γραμματείας του Πρωθυπουργού
κ. Γρηγόρης ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ, ο Γενικός Γραμματέας
Δημόσιας Τάξης κ. Κωνσταντίνος ΤΣΟΥΒΑΛΑΣ και
ο Γραμματέας Δημοσιονομικής Πολιτικής κ. Αθανά-
σιος ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ.

Επίσης, το βαθμολόγιο έτυχε της κατανόησης και
της έγκρισης της Φυσικής Ηγεσίας της Ελληνικής
Αστυνομίας, πρωτοστατούντος του Αρχηγού αυτής,
Αντιστρατήγου, κ. Μιχαήλ ΚΑΡΑΜΑΛΑΚΗ.

Η Ομοσπονδία μας, αναγνωρίζει τη συμβολή όλων
όσων συνέβαλαν στο να πάρει σάρκα και οστά ένα
βαθμολόγιο για όλο το αστυνομικό προσωπικό και
αναμένει τη δημοσίευση του σχετικού Προεδρικού
Διατάγματος, προκειμένου να γίνει εκτενέστερη πα-
ρουσίαση όλων των διατάξεών του.

Την ίδια ώρα, οφείλουμε να επισημάνουμε, ωστό-
σο, ότι άλλα φλέγοντα θέματα, όπως η αναγνώριση
της επικινδυνότητας της εργασίας, το μισθολόγιο,
ασφαλιστικά και συνταξιοδοτικά αιτήματα του αστυ-
νομικού προσωπικού εξακολουθούν να αποτελούν
ανοικτό πεδίο παρεμβάσεών μας. Με την επίλυσή
τους θα καλυφθούν χρόνια αιτήματα και κυρίως θα
ανακουφισθεί το σύνολο του αστυνομικού προσω-
πικού, το οποίο απαιτεί από την πολιτεία να το αντι-
μετωπίζει με σεβασμό και ωφέλιμες αποφάσεις.

Με όλα αυτά ως γνώμονα των προσπαθειών μας,
συνεχίζουμε τον αγώνα, γνωρίζοντας ότι το οφεί-
λουμε τόσο στον αστυνομικό οργανισμό όσο και
στην ελληνική κοινωνία.

Ένα βήμα πριν τη δημοσίευση σε ΦΕΚ
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Το συνδικαλιστικό μας κίνημα χαιρετίζει τους
αγώνες των εργαζομένων για την προστασία
και διατήρηση όλων των εργασιακών και

κοινωνικών δικαιωμάτων που κατακτήθηκαν μέσα
από αγώνες και θυσίες τις προηγούμενες δεκαετίες
και κινδυνεύουν να χαθούν στο βωμό του κέρ-
δους, της απληστίας του χρήματος και της απαξίω-
σης της ανθρώπινης ζωής.

Εμείς οι Έλληνες και Ελληνίδες Αστυνομικοί, το
ίδιο όπως ολόκληρος ο ελληνικός λαός, καθώς
βιώνουμε τις επιπτώσεις των αλλεπάλληλων κρί-
σεων -θεσμικών, οικονομικών και υγειονομικών-

οφείλουμε να αναστοχαστούμε ξανά το ρόλο μας
στον ευαίσθητο τομέα της εσωτερικής ασφάλειας.
Ως δημόσιοι λειτουργοί, βρεθήκαμε αμέσως στην
πρώτη γραμμή του μετώπου και πληρώνουμε βαρύ
το τίμημα του καθήκοντος.

Η Κυβέρνηση οφείλει, πέρα από τα χειροκροτή-
ματα και τα ωραία λόγια, να σκύψει στα πραγμα-
τικά προβλήματα του αστυνομικού προσωπικού και
να υλοποιήσει τις προεκλογικές της δεσμεύσεις,
χωρίς να χρησιμοποιεί πλέον ως άλλοθι τις δυσκο-
λίες της πανδημίας.

Το διεκδικητικό μας πλαίσιο είναι γνωστό σε κά-

θε αρμόδιο κυβερνητικό αξιωματούχο, ιδίως δε οι
ανεκπλήρωτες διαβεβαιώσεις για την αποκατάστα-
ση μισθών και συντάξεων, για την αναγνώριση της
επικινδυνότητας της εργασίας, για το βαθμολόγιο,
για την ουσιαστική αναβάθμιση των αστυνομικών
σχολών, για την αναπλήρωση των χαμένων οργα-
νικών θέσεων με προσλήψεις μέσω των πανελλη-
νίων εξετάσεων, για τη διασφάλιση πραγματικών
όρων υγιεινής και ασφάλειας κ.λπ.

Τους καλούμε, λοιπόν, με αφορμή και την Ερ-
γατική Πρωτομαγιά, να ανταποκριθούν στις απαι-
τήσεις του συνδικαλιστικού μας κινήματος και να

μη διαψεύσουν τις ελπίδες όλων μας για ένα κα-
λύτερο αύριο. Η έξοδος από την υγειονομική κρίση
ας σημάνει μια νέα περίοδο αποτελεσματικών αγώ-
νων επ’ ωφελεία της Ελληνικής Αστυνομίας και του
ανθρώπινου δυναμικού της.

Μήνυμα για την Εργατική Πρωτομαγιά

Νέα παρέμβαση της Ομοσπονδίας μας προς
τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ.
Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ και τον Αρχηγό της

Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Μιχαήλ
ΚΑΡΑΜΑΛΑΚΗ για το αίτημα του συνδικαλιστικού
μας κινήματος που αφορούσε την ενίσχυση των
τουριστικών περιοχών:

Κύριε Υπουργέ, Κύριε Αρχηγέ, σκοπός και διαρ-

κής επιδίωξη του συνδικαλιστικού μας κινήματος
αποτελεί η έγκαιρη παρέμβασή μας για την απο-
φυγή προβλημάτων ή δυσμενών καταστάσεων εις
βάρος του αστυνομικού προσωπικού, το οποίο εκ-
φράζουμε και εκπροσωπούμε.

Στο πλαίσιο αυτό και ενόψει της διαφαινόμενης,
από 14 Μαΐου 2021, χαλάρωσης των περιοριστι-
κών υγειονομικών μέτρων κατά την επικείμενη

τουριστική περίοδο, οφείλουμε να σας μεταφέρου-
με την ανησυχία που μας διακατέχει όσον αφορά
την επαρκή στελέχωση των αρμοδίων υπηρεσιών
και γενικά την υπάρχουσα αστυνομική δύναμη σε
τουριστικές περιοχές, οι οποίες θα δεχθούν τον
κύριο όγκο των αναμενόμενων τουριστών, καθώς
επίσης και για την προστασία του αστυνομικού
προσωπικού από τυχόν εισαγόμενα κρούσματα

στις πύλες εισόδου – εξόδου.
Επειδή στο παρελθόν η υποστελέχωση των υπη-

ρεσιών δεν είχε εγκαίρως αντιμετωπιστεί και είχαν
υπάρξει πολλά προβλήματα και εύλογες διαμαρτυ-
ρίες, παρακαλούμε όπως λάβετε υπόψη σας το εν-
διαφέρον μας για την ενίσχυσή τους με το απαι-
τούμενο αστυνομικό προσωπικό και βεβαίως με τα
απαραίτητα μέσα ατομικής προστασίας.

Έγκαιρη ενίσχυση ενόψει τουριστικής περιόδου

Καλέσαμε τον Αρχηγό της Ελληνικής
Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Μιχαήλ
ΚΑΡΑΜΑΛΑΚΗ να ικανοποιήσει το αίτη-

μα που υποβλήθηκε από Πρωτοβάθμιες Οργα-
νώσεις:

Κύριε Αρχηγέ, Κατόπιν πολλαπλών οχλήσεων,
αποδέκτης των οποίων γίνεται η Ομοσπονδία
μας, επιθυμούμε την έκδοση σχετικής διαταγής
για την παράταση του χρόνου χορήγησης κα-
νονικής αδείας έτους 2020 πέραν της καταλη-
κτικής ημερομηνίας που ισχύει.

Οι λόγοι που επιβάλλουν αυτήν την παράταση
είναι η αντιμετώπιση των αυξημένων υπηρεσια-
κών αναγκών που προέκυψαν λόγω έκτακτων
μέτρων πρόληψης και αποτροπής για την αντι-
μετώπιση της υγειονομικής κρίσης. Αποτέλεσμα
αυτών είναι η δυσκολία χορήγησης των υπολοί-
πων ημερών κανονικής αδείας έτους 2020. Ως
ενδεικτική – καταληκτική ημερομηνία προτείνεται
αυτή της 31ης Οκτωβρίου 2021, με την επισή-
μανση της μη διαταραχής των ήδη προγραμμα-
τισμένων κανονικών αδειών.

Παράταση χρόνου χορήγησης
κανονικής αδείας έτους 2020

Συνάντηση μέσω τηλεδιάσκεψης με το Προ-
εδρείο της ΕΣΗΕΑ είχε η Ομοσπονδία μας στις
31 Μαρτίου 2021. Η συζήτηση έγινε σε καλό

κλίμα και από την πλευρά μας επισημάνθηκε ότι η
Ομοσπονδία παρακολουθεί με έντονο ενδιαφέρον
το δημόσιο διάλογο που αναπτύσσεται τελευταία και
αφορά στη δημοσιογραφική κάλυψη γεγονότων και
αστυνομικών συμβάντων, επιθέσεων εναντίον αστυ-
νομικών κ.λπ. Η ενημέρωση της κοινής γνώμης
αποτελεί συστατικό στοιχείο της δημοκρατικής λει-
τουργίας του πολιτεύματος και η ευθύνη όλων με-
γάλη. Ειδικότερα, συμφωνήθηκε να υπάρξει συνέ-

χεια στην επικοινωνία των δύο πλευρών, καθώς και
οι δύο κλάδοι είναι στοχοποιημένοι, ιδιαίτερα από
την εποχή των μνημονίων και εντεύθεν. Επιβάλλεται
καλή συνεργασία δεδομένου ότι και οι δύο φορείς
καταδικάζουμε τις ακραίες ενέργειες. Τονίσαμε δε
ότι οι δημοσιογράφοι πρέπει να αναδεικνύουν τα
κακώς κείμενα. Όλα στο φως με αντικειμενικότητα,
τήρηση του Κώδικα δεοντολογίας και σεβασμό στα
προσωπικά δεδομένα. Τέλος, σημειώσαμε ότι οι δη-
μοσιογράφοι βοήθησαν στην καθιέρωση του συν-
δικαλιστικού δικαιώματος των αστυνομικών όταν τα
σωματεία υφίσταντο διώξεις.

Συνάντηση μέσω τηλεδιάσκεψης
με το Προεδρείο της ΕΣΗΕΑ 

Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυνομικών
Υπαλλήλων αποχαιρετά έναν άξιο μαχητή
της πρώτης γενιάς των συνδικαλιστών της

Ελληνικής Αστυνομίας, τον Αντώνη Λιακόπουλο,
ο οποίος «έφυγε» πρόωρα από τη ζωή, αφήνοντας
πίσω του ισχυρές παρακαταθήκες αγώνων και θυ-
σιών, από θέσεις ευθύνης στα Διοικητικά Συμβού-
λια τόσο της Ομοσπονδίας μας όσο και της Ένω-
σης Αστυνομικών Υπαλλήλων Αττικής, από την
οποία και προερχόταν.

Υπηρέτησε την Ελληνική Αστυνομία και το συν-

δικαλιστικό μας κίνημα σε δύσκολους καιρούς,
υπερασπιζόμενος τα αιτήματα του Έλληνα και της
Ελληνίδας Αστυνομικού, αδιακρίτως θέσεως στην
υπηρεσιακή ιεραρχία, με πίστη και αφοσίωση στις
δημοκρατικές αρχές λειτουργίας της αστυνομίας
και του πολιτεύματός μας και σταθερά με γνώμο-
να τα συμφέροντα της ελληνικής κοινωνίας και
των συνανθρώπων μας.

Έχοντας επί σειρά ετών την ευθύνη της έκδο-
σης της «Σύγχρονης Αστυνομίας» - της ιστορικής
εφημερίδας της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων

Αττικής- έγραψε ιστορία με πνεύμα ενότητας και
συνεργασίας, ενώ η θητεία του συνδέεται με με-
γάλες κατακτήσεις του συνδικαλιστικού μας κινή-
ματος.

Η Ομοσπονδία μας εκφράζει τα θερμά της συλ-
λυπητήρια στην οικογένεια του αείμνηστου Αντώ-
νη Λιακόπουλου, με τη διαβεβαίωση ότι θα διατη-
ρήσουμε άσβεστη τη μνήμη του, συνεχίζοντας τον
ωραίο αγώνα έως την τελική δικαίωση και των δι-
κών του οραμάτων για μια Ελληνική Αστυνομία
πάντα σύγχρονη και δημοκρατική.

Η Π.Ο.ΑΣ.Υ. αποχαιρετά έναν μαχητή του Συνδικαλιστικού Κινήματος

Με έγγραφό μας προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη
κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ και τον Αρχηγό Ελληνικής Αστυ-
νομίας, Αντιστράτηγο κ. Μιχαήλ ΚΑΡΑΜΑΛΑΚΗ ζητήσαμε

την εναρμόνιση του Ν.4808/2021 για την άδεια πατρότητας με το
αστυνομικό δίκαιο ώστε να ισχύει και για το αστυνομικό προσωπικό:

Προσφάτως ψηφίστηκε από την Ελληνική Βουλή και δημοσιεύτηκε
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεων ο Νόμος 4808/2021 (ΦΕΚ Α'
101/19-06-2021) «Για την Προστασία της Εργασίας - Σύσταση
Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας» - Κύρωση της Σύμβα-
σης 190 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για την εξάλειψη της
βίας και παρενόχλησης στον κόσμο της εργασίας - Κύρωση της
Σύμβασης 187 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για τo Πλαίσιο
Προώθησης της Ασφάλειας και της Υγείας στην Εργασία - Ενσω-
μάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1158 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την ισορροπία
μεταξύ της επαγγελματικής και της ιδιωτικής ζωής, άλλες διατάξεις
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και λοιπές
επείγουσες ρυθμίσεις». Ειδικότερα, βάσει των άρθρων 24, 25, 26
και 27:
1. Κάθε εργαζόμενος πατέρας δικαιούται άδεια πατρότητας δεκα-

τεσσάρων (14) εργάσιμων ημερών, με αποδοχές, η οποία πρέπει
να λαμβάνεται κατά τη γέννηση του τέκνου. Η άδεια αυτή δύναται:
είτε α) να χορηγείται δύο (2) ημέρες πριν την αναμενόμενη ημε-
ρομηνία τοκετού, οπότε οι υπόλοιπες δώδεκα (12) χορηγούνται,
συνολικά ή τμηματικά, άμεσα λόγω της γέννησης του τέκνου, εν-
τός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία γέννησης είτε β)
να χορηγείται μετά την ημερομηνία γέννησης. Για την εύρυθμη
λειτουργία της επιχείρησης, ο εργαζόμενος γνωστοποιεί την πι-

θανολογούμενη ημέρα τοκετού στον εργοδότη, προκειμένου ο
τελευταίος να λάβει εγκαίρως γνώση.

2. Η άδεια πατρότητας χορηγείται υποχρεωτικά από τον εργοδότη
και δεν εξαρτάται από προηγούμενη απασχόληση ή προϋπηρεσία
ή από τη συζυγική ή οικογενειακή κατάσταση του εργαζόμενου.

3. Σε περίπτωση υιοθεσίας ή αναδοχής τέκνου, ηλικίας έως οκτώ
(8) ετών, η άδεια πατρότητας χορηγείται από την ένταξη του παι-
διού στην οικογένεια.
Επειδή πρόκειται για μια θετική ρύθμιση που αφορά όλους τους

δημοσίους υπαλλήλους, οι αρμόδιες υπηρεσίες οφείλουν άμεσα να
προβούν στις επιβαλλόμενες εκτελεστικές πράξεις του νόμου, έτσι
ώστε να τύχει αυτή άμεσης εφαρμογής και από το αστυνομικό προ-
σωπικό. Παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες προκειμένου η
θετική αυτή ρύθμιση να μη χαθεί στα γρανάζια της γραφειοκρατίας.

Εναρμόνιση του Ν.4808/2021 για την άδεια πατρότητας
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Εγκρίθηκε η χορήγηση 968 
προσωπικών δανείων εκτάκτων αναγκών 

Κατά τη συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου του ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. στις 14 Ιουνίου 2021
εγκρίθηκε ομόφωνα η χορήγηση εννιακο-

σίων εξήντα οχτώ (968) προσωπικών δανείων
εκτάκτων αναγκών, ασφαλισμένων στα ταμεία της
Ελληνικής Αστυνομίας, έτους 2021.

Ειδικότερα, εγκρίθηκε η χορήγηση: α) πεντακο-
σίων δεκαέξι (516) δανείων ασφαλισμένων του
Τ.Π.ΑΣ. που αφορούν την κάλυψη εξόδων νοση-

λείας – θεραπείας λόγω ασθένειας, τοκετού, θανά-
του και γάμου και β) τετρακοσίων πενήντα δύο
(452) ασφαλισμένων του Τ.Π.Υ.Α.Π. που αφορούν
την κάλυψη εξόδων νοσηλείας – θεραπείας λόγω
ασθένειας, τοκετού, θανάτου και έκτακτης στεγα-
στικής ανάγκης.

Επίσης, σας ενημερώνουμε ότι, μετά από πρότα-
ση των εκπροσώπων - μελών της Π.Ο.ΑΣ.Υ. προς
το Δ.Σ. του ΤΑ.Π.Α.Σ.Α., το τελευταίο αποφάσισε

ομόφωνα ότι: α) τα ως άνω δάνεια θα πιστωθούν
στους τραπεζικούς λογαριασμούς των ενδιαφερο-
μένων μέχρι την 18-07-2021 και β) τα αιτήματα
προσωπικών δανείων των ασφαλισμένων του
Τ.Π.ΑΣ. που αφορούν την κάλυψη εκτάκτων στε-
γαστικών αναγκών θα εξεταστούν και θα εισαχθούν
προς έγκριση στο Δ.Σ. του Ταμείου μας άμεσα, ενώ
όλα τα δάνεια ανεξαρτήτως περίπτωσης θα πιστω-
θούν μέχρι το τέλος Ιουλίου έτους 2021.

Τέλος, σας γνωρίζουμε ότι, η Ομοσπονδία μας,
όπως και πέρυσι, άμεσα θα υποβάλει προς τον κ.
Υπουργό Προστασίας του Πολίτη και το Δ.Σ. του
ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. αίτημα τροποποίησης του προϋπολογι-
σμού του Τ.Π.ΑΣ. για έγκριση επιπλέον ενός εκα-
τομμυρίου πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ
(1.500.000€), προκειμένου να ικανοποιηθούν όλα
τα αιτήματα των συναδέλφων μας – ασφαλισμένων
του Ταμείου μας.

Η Π.Ο.ΑΣ.Υ. στην τελετή αποφοίτησης των νέων Υπαστυνόμων
Πραγματοποιήθηκε στις 18 Ιουνίου 2021, η τελετή αποφοίτησης

των νέων Υπαστυνόμων Β΄, της  Σχολής Αξιωματικών της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας. Τα ξίφη στους νέους Αξιωματικούς επέ-

δωσε η Α.Ε. η Πρόεδρος της Ελληνικής Δημοκρατίας, κα Κατερίνα ΣΑ-
ΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ παρουσία της Πολιτειακής Ηγεσίας της Χώρας και
της Πολιτικής και Φυσικής Ηγεσίας του Σώματος.

Από πλευράς Π.Ο.ΑΣ.Υ., εκπροσωπώντας τον Πρόεδρο κ. Γρηγόρη
ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟ, παρέστησαν ο Γραμματέας Δ.Σ. Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Χρήστος
ΣΥΝΔΡΕΒΕΛΗΣ και το μέλος Δ.Σ. Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Νίκος ΡΗΓΑΣ.

Εκφράζουμε ευχές για καλή σταδιοδρομία στους νέους Αξιωματικούς
του Σώματος υπενθυμίζοντας ότι αποστολή της Σχολής είναι η σύγχρο-
νη, επιστημονική, θεωρητική και πρακτική εκπαίδευση των σπουδαστών
και για αυτήν θα αγωνιζόμαστε ως Ομοσπονδία.

Σωρεία διαμαρτυριών για τα self-test
Ζητήσαμε διευκρινήσεις 

Απευθυνθήκαμε στον Αρχηγό της Ελληνικής
Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Μιχαήλ ΚΑΡΑ-
ΜΑΛΑΚΗ αμέσως μόλις τέθηκε σε ισχύ η

σχετική ΚΥΑ για τη διαδικασία εφαρμογής στο Δη-
μόσιο των προληπτικών διαγνωστικών self-test
Covid-19, τονίζοντας ότι γεννώνται εύλογα ερω-
τήματα όσον αφορά στην ετοιμότητα των αστυνο-
μικών υπηρεσιών και την αυστηρή της εφαρμογή
από το αστυνομικό προσωπικό, το οποίο πέραν
όλων των προβλημάτων που αντιμετωπίζει καθη-
μερινά, βρίσκεται πλέον και υπό την απειλή του
πειθαρχικού δικαίου και συνεπακόλουθα της περι-
κοπής του πενιχρού μισθού που λαμβάνει.

Με την εφαρμογή του νέου αυτού μέτρου, ειδι-
κότερα, και με βάση τα ερωτήματα που τίθενται από
συναδέλφους μας, χρειάζεται να δοθούν διευκρι-
νήσεις όσον αφορά στην τήρηση της υποχρεωτικής
διαδικασίας των διαγνωστικών self-test σε συγ-

κεκριμένες περιπτώσεις ήτοι για όσους αστυνομι-
κούς α) απουσιάζουν από την υπηρεσία τους δι-
καιολογημένα με κανονική, αναρρωτική κ.λπ.
άδεια, β) έχουν εμβολιαστεί πλήρως και γ) υπηρε-
τούν σε περιοχές με αντικειμενικές δυσκολίες προ-
μήθειας self-test (π.χ. ανυπαρξία φαρμακείων σε
ακριτικές, νησιωτικές περιοχές).

Παρακαλούμε τόσο για τις δικές σας ενέργειες
όσο και εκ μέρους των επιτελικών υπηρεσιών, δε-
δομένου ότι ουδείς έχει την πολυτέλεια των αλλε-
πάλληλων και κυρίως των άσκοπων ελέγχων.

Στις 5 Μαΐου 2021 αποστείλαμε έγγραφα προς
τις Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις μετά από νέα πα-
ρέμβαση προς την Ηγεσία:

Συναδέλφισσες και Συνάδελφοι,
Σε συνέχεια της παρέμβασής μας προς τον Αρ-

χηγό της Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ.
Μιχαήλ ΚΑΡΑΜΑΛΑΚΗ (σχετ. Αρ. Πρωτ.:

100/2/86-α από 26 Απριλίου 2021) κατά την
οποία ζητήσαμε διευκρινήσεις όσον αφορά στη χο-
ρήγηση των self-test Covid-19, σας ενημερώνου-
με ότι ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρης
ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ επικοινώνησε σήμερα με τον κ.
Αρχηγό, μεταφέροντάς του τα εύλογα παράπονα
και τις διαμαρτυρίες που έφτασαν στην Ομοσπον-
δία μας από συναδέλφους μας εξαιτίας της εξαί-
ρεσης του αστυνομικού προσωπικού από τη δια-
δικασία αυτή.

Ειδικότερα, σύμφωνα με την επίσημη ανακοίνω-
ση του Υπουργείου Υγείας τα self-test θα διατί-
θενται, από σήμερα, από τα φαρμακεία, για την
εβδομάδα 10 Μαΐου έως 16 Μαΐου, μόνο σε εκ-
παιδευτικούς, μαθητές και διοικητικό προσωπικό
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης
ενώ οι υπόλοιπες ομάδες δικαιούχων (δημόσιοι και
ιδιωτικοί υπάλληλοι) θα λάβουν το επόμενο self-

test Covid-19 από τη Δευτέρα 10 Μαΐου και θα
μπορούν να το πραγματοποιήσουν και να το δη-
λώσουν καθ’ όλη τη διάρκεια της εβδομάδας. Αυτό
σημαίνει ότι η πολιτεία για άλλη μια φορά, με βάση
τις ισχύουσες διαταγές, αναγκάζει το αστυνομικό
προσωπικό, για να είναι σύννομο και να μην υπο-
πέσει σε πειθαρχικό παράπτωμα, να προμηθευτεί
με δικά του χρήματα τα τέστ (!) αν και ούτε σε αυ-
τήν την περίπτωση θα μπορεί να δηλώσει το όποιο
αποτέλεσμα, αφού δεν έχει ανοίξει γι’ αυτό η σχε-
τική πλατφόρμα!

Η διοίκηση οφείλει άμεσα να αντιμετωπίσει το
πρόβλημα διότι δυστυχώς ο κίνδυνος της πανδη-
μίας εξακολουθεί να υφίσταται και η πιστή εφαρ-
μογή των υγειονομικών πρωτοκόλλων από όσους
και όσες βρίσκονται στην πρώτη γραμμή του με-
τώπου, δεν χωρά εκπτώσεις, πόσο μάλλον επιπό-
λαιους χειρισμούς και αστοχίες.

Κοινή ανακοίνωση της Π.Ο.ΑΣ.Υ. και της Π.Ο.Ε.Υ.Π.Σ. για τα δάνεια από το ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.:

Μετά από αιτήματα των Ομο-
σπονδιών μας, αναφορικά με τη
δημιουργία ενός ευμενέστερου

και προσιτού πλαισίου χορήγησης προ-
σωπικών δανείων για τους συναδέλ-
φους μας, καθώς και για την αποδέ-
σμευση περαιτέρω κεφαλαίων από όσα
ήδη ορίζονται στην υπ’ αριθ. 8000/28/
23-β΄από 27-01-2021 Υπουργική
Απόφαση (Β΄- 542), προς ικανοποίηση
των εκτάκτων αναγκών των ασφαλισμέ-
νων του Ταμείου, σας γνωρίζουμε ότι
στις 15-04-2021, στη συνεδρίαση του
Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του
ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. αποφασίστηκαν τα κάτωθι:

Να μειωθεί κατά πενήντα ευρώ
(50,00 €), πλέον της περσινής μείωσης,
το φετινό κατώτατο όριο των μηνιαίων
καθαρών αποδοχών για τη χορήγηση
προσωπικών δανείων, με αποτέλεσμα
αυτές, αναλόγως του ποσού του δανεί-

ου, να διαμορφώνονται και για τους
τρείς (3) Τομείς ως εξής:

Να αυξηθεί κατά δύο χιλιάδες ευρώ
(2.000,00 €) το φετινό ποσό που λαμβά-
νεται υπόψη για τη μη λήψη προσωπικού
δανείου από οφειλές των ασφαλισμένων
σε πιστωτικές κάρτες και υπερανάληψη
συνολικά, καθώς και άλλα δάνεια, εκτός
από αυτά που εξυπηρετούνται και εμφαί-
νονται στη μισθοδοσία τους. Το εν λόγω
ποσό τελικώς διαμορφώνεται από τις τέσ-
σερις χιλιάδες ευρώ (4.000,00 €) στις έξι
χιλιάδες ευρώ (6.000,00 €).

Να υποβληθεί και φέτος στον κ.

Υπουργό Προστασίας του Πολίτη νέο
αίτημα έγκρισης επιπλέον κεφαλαίων

για τη χορήγηση προσωπικών δανείων,
πολύ πριν εξαντληθούν τα ήδη εγκεκρι-
μένα ποσά, τόσο στον Τ.Π.ΑΣ., όπου τα
χρηματικά διαθέσιμα εξαντλούνται άμε-
σα κάθε έτος, αφήνοντας ανικανοποί-
ητες τις ανάγκες των συναδέλφων μας,
όσο και στον Τ.Π.Υ.Α.Π., όπου τα χρή-
ματα καλύπτουν οριακά τις απαιτήσεις
των ασφαλισμένων του Ταμείου.

Να δύναται, υπό προϋποθέσεις, η χο-
ρήγηση προσωπικών δανείων σε δι-
καιούχους που έχουν υπαχθεί στις δια-

τάξεις του Ν.3869/2010 περί υπερ-
χρεωμένων νοικοκυριών.

Επίσης, στην παραπάνω συνεδρίαση
του Δ.Σ. του Ταμείου μας αποφασίστηκε
ως προθεσμία έναρξης υποβολής των
αιτήσεων με τα απαραίτητα δικαιολογη-
τικά, η Τετάρτη 5 Μαΐου 2021, και λή-
ξης, η Τετάρτη 19 Μαΐου 2021.

Τέλος, με βάση την ενημέρωση που εί-
χαν σήμερα οι Ομοσπονδίες μας, πιθανές
ημερομηνίες έκδοσης της σχετικής ενη-
μερωτικής εγκύκλιου και υποβολής αυτής
στις Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας
και του Πυροσβεστικού Σώματος, θεω-
ρούνται είτε η Δευτέρα 19 Απριλίου 2021
είτε η Τετάρτη 21 Απριλίου 2021.

Επίσης, στις 21 Απριλίου 2021 ενη-
μερώσαμε τις Πρωτοβάθμιες Οργανώ-
σεις ότι εκδόθηκε η υπ’ αριθ.
1030/2/367 από 21-04-2021 εγκύ-
κλιος του ΤΑ.Π.Α.Σ.Α., η οποία αφορά

τη χορήγηση δανείων έτους 2021 και
παρακαλούμε για την ενημέρωση των
συναδέλφων. Η εν λόγω εγκύκλιος εμ-
περιέχει τις προϋποθέσεις, τα δικαιολο-
γητικά και τα έντυπα (αίτηση, υπεύθυνη
δήλωση κ.λπ.) που χρειάζονται για τη
λήψη των προαναφερόμενων δανείων,
σε κάθε περίπτωση. 

Τέλος, σας επισημαίνουμε ότι στα
φετινά δάνεια περιλαμβάνονται οι προ-
τάσεις της Ομοσπονδίας μας, σχετικά με
τη μείωση του κατώτερου ορίου των κα-
θαρών αποδοχών και την αύξηση του
ποσού που λαμβάνεται υπόψη για τη μη
λήψη προσωπικών δανείων από οφει-
λές των ασφαλισμένων, ενώ το πλαίσιο
των όρων και προϋποθέσεων χορήγη-
σης αυτών παραμένει το ίδιο με πέρυσι,
εφαρμόζοντας αντικειμενικές και αξιο-
κρατικές μεθόδους που αφουγκράζεται
πλήρως το συνδικαλιστικό μας Κίνημα.

 ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ  ΚΑΤΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΚΑΘΑΡΩΝ ΜΗΝΙΑΙΩΝ ΑΠΟΔΟΧΩΝ ΕΝΣΤΟΛΩΝ

                                  2019                 2020                 2021

    2.001,76 €                   750,00 €                 700,00 €                 650,00 €

    3.003,66 €                   800,00 €                 750,00 €                 700,00 €

    4.001,83 €                   900,00 €                 850,00 €                 800,00 €
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Η Δικαιοσύνη μίλησε!
Ζήτημα έλλειψης διοίκησης της

Ομοσπονδίας δεν γεννάται, η δε
παρούσα αιρετή διοίκηση είναι

νόμιμη και τα μέλη της ουδέποτε παραι-
τήθηκαν ρητά ή σιωπηρά, έκρινε τελε-
σίδικα το Εφετείο Αθηνών, (απόφαση
υπ’ αριθμ. 2710/2021 του 14ου Μο-
νομελούς Τμήματος), λήγοντας τη δικα-
στική διένεξη και δίνοντας τέλος στην
ψευδολογία, που είχε καλλιεργηθεί τον
τελευταίο καιρό.

Ουδεμία παραίτηση ρητή ή σιωπηρή
των μελών της διοίκησης δεν μπορεί να
συναχθεί από οποιαδήποτε ενέργειά
τους, κατά τη διάρκεια του 30ου Πα-
νελλαδικού Συνεδρίου της 3 και 4 Μαρ-
τίου 2020 και συνεπώς ουδέποτε εγκα-
θιδρύθηκε έλλειψη διοίκησης στην
Ομοσπονδία. Αυτά έκρινε, μεταξύ άλ-
λων, το Εφετείο Αθηνών, ύστερα από
έφεση που είχε ασκηθεί κατά της - επί-
σης απορριπτικής - απόφασης του Μο-
νομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών, ύστε-
ρα από αγωγή της Ε.Α.Υ. Φωκίδας και
τριών φυσικών προσώπων, λήγοντας
τελεσίδικα τη δικαστική περιπέτεια στην
οποία είχε υποβληθεί η Ομοσπονδία.

«Όσοι σκέφτηκαν να κάνουν κακό
στην Ομοσπονδία, να την γυρίσουν
στην εσωστρέφεια και σε σκοτεινές πε-
ριόδους ακυβερνησίας, ονειρευόμενοι
για τον εαυτό τους μια δοτή θέση στο
Προεδρείο ή ακόμα και στη θέση του
Προέδρου, έμειναν με το όνειρο θερινής
νυκτός τους. Η Ελληνική Αστυνομία αλ-
λά και το ίδιο το Συνδικαλιστικό Κίνημα
βάλλονται από πολλούς εξωτερικούς
εχθρούς. Σε αυτούς, ας μην προστίθεν-
ται και εσωτερικοί με ιδιοτελείς σκο-
πούς…» τόνισε μεταξύ άλλων ο Πρό-
εδρος της Ομοσπονδίας Γρηγόρης ΓΕ-
ΡΑΚΑΡΑΚΟΣ, ο οποίος πρόσθεσε ότι η
συγκεκριμένη απόφαση αποτελεί μνη-
μείο για την Ομοσπονδία και περιλαμ-
βάνει πολλές και εξαιρετικά χρήσιμες
σκέψεις για μια σειρά νομικών ζητημά-
των που τίθενται, ενόψει μάλιστα και
του ιδιαιτέρου καθεστώτος, που ισχύει
για τα συνδικαλιστικά σωματεία κατά τη
διάρκεια της πανδημίας. «Ας την διαβά-
σουμε όλοι πολλές φορές. Θα γίνουμε
σίγουρα σοφότεροι. Ως προς τα επιχει-
ρήματα των αντιδίκων της Ομοσπον-
δίας, αυτά απορρίπτονται όλα ως αβά-

σιμα, ένα προς ένα. Αρκούν νομίζουμε
τρεις δικαστικές κρίσεις, που δικαιώ-
νουν την Ομοσπονδία!», συμπλήρωσε.

Ευχαρίστησε όλους τους παραστάν-
τες στη δίκη δικηγόρους, ενώ για το
νομικό σύμβουλο της Ομοσπονδίας

Χαρ. Μπουκουβάλα και τους συνεργά-
τες του επισήμανε ότι αποτελούν το νο-
μικό θεσμό της Ομοσπονδίας.

Η επιμονή της Π.Ο.ΑΣ.Υ. αποκατέστησε την αδικία

Ηεπιμονή της Π.Ο.ΑΣ.Υ. αποκατέστησε την αδικία που είχε
αναδειχθεί από την Ομοσπονδία μας κατόπιν αιτημάτων
Πρωτοβάθμιων Ενώσεων (σχετ. υπ’ αριθ. 503/4/101γ από

19 Μαρτίου 2021 έγγραφό μας). Τελικά, εγκρίνεται η χορήγηση
των πρόσθετων δαπανών ημερήσιας αποζημίωσης των αστυνομι-
κών που αποσπάστηκαν σε διάφορες περιοχές και παρέμειναν σε

αυτές πέραν των προβλεπομένων ορίων λόγω Covid-19.
Σύμφωνα με το υπ’ αριθ. 276635/ 21/646517 έγγραφο της

Υπηρεσίας Διαχείρισης Ευρωπαϊκών και Αναπτυξιακών Προγραμμά-
των, κατόπιν διαβούλευσης με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, το κόστος
που προκύπτει από την παράταση της παραμονής, λόγω καραντίνας,
των αποσπασμένων αστυνομικών είναι επιλέξιμο για χρηματοδότηση

στο πλαίσιο υλοποίησης της δράσης «Ενίσχυση αστυνομικών υπη-
ρεσιών με προσωπικό για την παροχή υπηρεσιών ασφαλείας στα
Κέντρα υποδοχής και ταυτοποίησης των νησιών του ανατολικού Αι-
γαίου», της δράσης «Ενίσχυση ανατολικών ελληνικών συνόρων».

Ως εκ τούτου, η απαιτούμενη επιπλέον δαπάνη θα υπολογιστεί
στο συνολικό κόστος της δράσης αυτής.

Δημόσια εκπροσώπηση της Ομοσπονδίας

Ενημερώσαμε με επιστολή μας τους Διευ-
θυντές Ειδήσεων και Ενημέρωσης ΜΜΕ
καθώς και τους διαπιστευμένους δημοσιο-

γράφους του Υπουργείου Προστασίας του Πολί-
τη και ΓΑΔΑ ότι την Ομοσπονδία μας εκπροσω-
πούν ο Πρόεδρος όσο και ο Γενικός Γραμματέας
αυτής (άρθρο 22, παρ. 4 του Καταστατικού):

Αξιότιμοι Κύριοι, Στο πλαίσιο της αντικειμενι-
κής ενημέρωσης της κοινής γνώμης και της
άσκησης του λειτουργήματός σας, είναι φυσικό
να αναζητείται συχνά η διασταύρωση πληροφο-
ριών και η διατύπωση άποψης – θέσης για αστυ-

νομικής φύσεως ζητήματα από εκπρο-
σώπους του συνδικαλιστικού μας
κινήματος, που είναι εξουσιο-
δοτημένοι προς τούτο, σύμ-
φωνα με τις καταστατικές αρ-
χές και τα προβλεπόμενα από
τις καταστατικές διατάξεις.

Επειδή η άναρχη εμφάνιση
απόψεων και δηλώσεων μη
εξουσιοδοτημένων προσώπων,
ενδεχομένως ανάλογα και με τις
σκοπιμότητες και τις επιδιώξεις τους,

δημιουργεί προβλήματα στη λειτουργία
του συνδικαλιστικού μας κινήματος,

αλλά και αρνητικές εντυπώσεις
γενικότερα στη λειτουργία της
Ελληνικής Αστυνομίας, οφεί-
λουμε να σας επισημάνουμε
ότι την Πανελλήνια Ομοσπον-
δία Αστυνομικών Υπαλλήλων

εκπροσωπεί δημοσίως τόσο ο
Πρόεδρος όσο και ο Γενικός

Γραμματέας αυτής (άρθρο 22, παρ.
4 του Καταστατικού).

Από την πλευρά μας σας διαβεβαιώνουμε ότι
γνώμονας του δημόσιου παρεμβατικού μας λό-
γου αποτελούσε και αποτελεί η προβολή των δί-
καιων αιτημάτων του συνδικαλιστικού μας κινή-
ματος, η προάσπιση των συμφερόντων των με-
λών μας, η ανάδειξη του ρόλου και της αποστο-
λής της Ελληνικής Αστυνομίας και ό,τι άλλο προ-
βλέπεται από τους σκοπούς ύπαρξης και λειτουρ-
γίας της Ομοσπονδίας μας.

Σε αυτήν μας την προσπάθεια, επιζητούμε τη
συμβολή της ελληνικής δημοσιογραφίας και εί-
μαστε στη διάθεσή σας.

Δημιουργία μηχανισμού για την ορθή μεταφορά και 
διαχείριση των περιστατικών ακούσιας νοσηλείας

HΟμοσπονδία μας χαιρετίζει την
υπογραφή Μνημονίου Συνεργα-
σίας για την Ψυχική Υγεία μετα-

ξύ του Υπουργείου Υγείας, του Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης και του Υπουργείου
Προστασίας του Πολίτη και τελεί εν
αναμονή του σχετικού νομοθετικού
πλαισίου που, όπως ανακοινώθηκε σή-
μερα από την πλευρά τους, θα στοχεύει
στη δημιουργία μηχανισμού για την ορ-
θή μεταφορά και διαχείριση των περι-

στατικών ακούσιας νοσηλείας και, αφε-
τέρου, στην περαιτέρω θωράκιση και
διασφάλιση του απόλυτου σεβασμού
των δικαιωμάτων των ψυχικά ασθενών
κατά τη διαδικασία της ακούσιας νοση-
λείας, όπως αυτά αποτυπώνονται σε
υπερεθνικές και εθνικές πηγές δικαίου.

Η Ομοσπονδία μας έχει αγωνιστεί για
την απεμπλοκή της Ελληνικής Αστυνο-
μίας από ρόλους που δεν της αρμόζουν,
εκφράζοντας διαχρονικά το σεβασμό

και την αλληλεγγύη της σε κάθε συνάν-
θρωπό μας που χρήζει νοσηλείας και
θαλπωρής από την ελληνική πολιτεία.
Ένα πάγιο, χρονίζον αίτημα του συνδι-
καλιστικού μας κινήματος στο σύνολό
του, εκφράστηκε με έντονο τρόπο από
την Ομοσπονδία μας κατά τις συναντή-
σεις μας με τις ηγεσίες των αρμοδίων
υπουργείων όσο και με την Υφυπουργό
Υγείας, αρμόδια για θέματα ψυχικής
υγείας κα Ζωή ΡΑΠΤΗ, η οποία μας είχε

διαβεβαιώσει ότι η επίλυση του δίκαιου
αιτήματός μας θα δρομολογηθεί άμεσα.

Ευελπιστούμε στην οριστική υλοποί-
ηση των κυβερνητικών δεσμεύσεων,
βάζοντας τέρμα σε μια μακρά διαδικα-
σία συζητήσεων για το ρόλο και την εμ-
πλοκή της Ελληνικής Αστυνομίας στον
ευαίσθητο τομέα της ιατρικής φροντίδας
πασχόντων συμπολιτών μας, πέρα από
τα αμιγώς αστυνομικά καθήκοντα του
αστυνομικού προσωπικού.

Για άλλη μια φορά, τέλος, οφείλουμε
να επισημάνουμε ότι η δρομολόγηση
προς επίλυση του συγκεκριμένου προ-
βλήματος, εδράζεται στη δυναμική των
Πρωτοβαθμίων Ενώσεων της Ομοσπον-
δίας, που με πνεύμα ενότητας και εποι-
κοδομητικής συνεργασίας, συνέβαλαν
στο να αναδειχθεί και να καταστεί κυ-
ρίαρχο το αίτημά μας τόσο σε περιφε-
ρειακό όσο και σε κεντρικό επίπεδο.
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Συνεδρίασε το Διοικητικό Συμβούλιο
Συνεδρίασε (7 Ιουλίου 2021) το

Διοικητικό Συμβούλιο της
Ομοσπονδίας με θέματα Ημε-

ρήσιας διάταξης την αναπλήρωση
των κενών θέσεων που είχαν προ-
κύψει το τελευταίο διάστημα, μετά
την παραίτηση από αυτό του Μέλους
κ. Σταύρου ΜΠΑΛΑΣΚΑ, την έγκρι-
ση του Οικονομικού Απολογισμού
και του Προϋπολογισμού για το επό-
μενο έτος, την ενημέρωσή του για
τις ενέργειες της Εκτελεστικής Γραμ-
ματείας και άλλα.

Σύμφωνα με τις καταστατικές δια-
τάξεις, την κενή θέση κατέλαβε ο
πρώτος αναπληρωματικός από τον
πλειοψηφίσαντα συνδυασμό Ενωτι-
κό Κίνημα Αστυνομικών (ΕΚΑ) κ.
Σταύρος ΤΣΕΚΟΥΡΑΣ, ο οποίος μετά
από πρόταση του Προέδρου της
Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρη ΓΕΡΑΚΑ-
ΡΑΚΟΥ και μυστική ψηφοφορία εξε-

λέγη και νέος Ειδικός Γραμματέας
της Εκτελεστικής Γραμματείας.

Ενημέρωση επί των οικονομικών
της Ομοσπονδίας, έγινε από τον Τα-
μία κ. Γιώργο ΚΟΥΛΙΑΚΗ και ακο-
λούθησε επίσης ψηφοφορία, οπότε
και εγκρίθηκαν κατά πλειοψηφία τό-
σο ο Οικονομικός Απολογισμός της
περιόδου 5-2-2020 έως 6-5-
2021 όσο και ο Προϋπολογισμός
για το διάστημα από 7-5-2021 έως
28-2-2022.

Στο πλαίσιο της ενημέρωσης του
Δ.Σ., ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας
κ. Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ ανα-
φέρθηκε στις ενέργειες του προ-
εδρείου όσον αφορά την προώθηση
νομοθετικών ρυθμίσεων, επωφελών
για το αστυνομικό προσωπικό όπως
το βαθμολόγιο, η διαδικασία των με-
ταγωγών, η χορήγηση άδειας πα-
τρότητας κ.λπ. Για το βαθμολόγιο,

ειδικότερα, τόνισε ότι θα ακολουθή-
σει λεπτομερής ενημέρωση και κατά
τη διάρκεια του Γενικού Συμβουλίου
των Πρωτοβαθμίων Οργανώσεων,
που έχει συγκληθεί για το διήμερο
12-13 Ιουλίου 2021 στην Αθήνα.
Χαρακτήρισε πολύ τολμηρή την πρό-
ταση της Ομοσπονδίας και τόνισε ότι
όταν εφαρμοστεί, θα διαψευστούν
όσοι διατηρούν επιφυλάξεις είτε το
πολεμούν σήμερα. Το επιτυχές απο-
τέλεσμα που θα έρθει με τη δημοσί-
ευσή του στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως, τελικά, θα είναι καρπός
του αγώνα του συνδικαλιστικού μας
κινήματος και των Ενώσεων που πί-
στεψαν σε αυτό το δίκαιο αίτημα,
χωρίς μεμψιμοιρίες και λεκτικές φω-
τοβολίδες. Προς την κατεύθυνση
αυτή, το θέμα του βαθμολογίου επι-
δέχεται παρεμβάσεων και γι’ αυτό
κάθε πρόταση μπορεί να τεθεί προς

συζήτηση. Κάλεσε δε κυρίως όσους
αντιτίθενται, να σέβονται τις θέσεις
της πλειοψηφίας και στο δημόσιο
λόγο τους να μην παρεκκλίνουν από
το Καταστατικό, τον Εσωτερικό Κα-
νονισμό Λειτουργίας και τον Κώδικα
συνδικαλιστικής δεοντολογίας.

Στη συνέχεια κάλεσε το ΔΣ να ερ-
γαστεί παραγωγικά καταθέτοντας
παρατηρήσεις και προτάσεις τόσο
για τις αλλαγές που θα επιφέρει το
προωθούμενο από το Υπουργείο
Προστασίας του Πολίτη σχέδιο νό-
μου με αντικείμενο την αναδιάρ-
θρωση του οργανισμού του Υπουρ-
γείου, του Αρχηγείου και της Αστυ-
νομικής Ακαδημίας, όσο και για το
Καταστατικό του υπό ίδρυση φορέα
της Π.Ο.ΑΣ.Υ. με αντικείμενο την
αναγνώριση της επικινδυνότητας της
εργασίας του αστυνομικού. Σημεί-
ωσε δε ότι το προεδρείο ορισμένες

φορές συναντά αρνητική στάση εκ
μέρους της Ηγεσίας για ζητήματα και
προτάσεις που υποβάλλονται από το
συνδικαλιστικό μας κίνημα, γεγονός
που μας προβληματίζει και μας κάνει
να πορευόμαστε προσεκτικά με
πνεύμα ενότητας με ιεράρχηση αιτη-
μάτων και όχι με μαξιμαλιστικούς
στόχους.

Τέλος, συζητήθηκαν ερωτήματα
που τέθηκαν από μέλη του Δ.Σ. και
αφορούσαν στη διεκδίκηση επιδό-
ματος πανδημίας, στις μελλοντικές
αλλαγές στα επικουρικά ταμεία (αλ-
λαγή χαρακτήρα επικουρικής σύντα-
ξης από αναδιανεμητικό ταμείο σε
κεφαλαιοποιητικό ταμείο) και στη
λειτουργία της Ομοσπονδίας σε σχέ-
ση με τα Πρωτοβάθμια σωματεία και
την επικοινωνία τους με την Πολιτική
και Φυσική Ηγεσία, με σεβασμό στις
καταστατικές μας αρχές.

Προσφορά οικίσκων της Π.Ο.ΑΣ.Υ. στους σεισμόπληκτους

Σε μια αξιόλογη πρωτοβουλία προ-
έβη η Ομοσπονδία μας στις 19
Απριλίου 2021, προσφέροντας

οικίσκους στους σεισμόπληκτους των
περιοχών Τυρνάβου – Ελασσόνας. Ο
Έλληνας και η Ελληνίδα Αστυνομικός
στις δύσκολες καταστάσεις των συναν-
θρώπων μας είναι δίπλα τους. Το απέ-
δειξαν με την πρωτοβουλία της
Π.Ο.ΑΣ.Υ. Ακολουθεί η ομιλία του Προ-
έδρου της κ. Γρηγόρη ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΥ,
κατά την παράδοση των οικίσκων:

Έχει περάσει ένας μήνας από τον
ισχυρό σεισμό στην περιοχή του Τυρ-
νάβου και το αναγκαστικό ξεσπίτωμα
εκατοντάδων συμπολιτών μας.

Σήμερα βρισκόμαστε εδώ για να κά-
νουμε πράξη την απόφαση που λάβαμε

ως Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπον-
δίας μας μετά από πρόταση του Προ-
έδρου της τοπικής Ένωσης Αστυνομι-
κών Λάρισας.

Η παραχώρηση οικίσκων για τη στέ-
γαση δυο οικογενειών είναι μια συμβο-
λική ενέργεια της Ομοσπονδίας μας,
που δείχνει την ευαισθητοποίηση και
την αγάπη του Έλληνα και της Ελληνί-
δας Αστυνομικού προς το συνάνθρωπό
μας, όταν αυτός βρίσκεται σε κίνδυνο
και έχει ανάγκη τη συμπαράσταση και
τη βοήθειά μας.

Στο βαθμό λοιπόν που μας το επιτρέ-
πουν οι δυνάμεις μας, είμαστε εδώ και
δηλώνουμε όχι μόνο φραστικά, αλλά
και υλικά, τη στήριξή μας.

Ευχόμαστε καλή διαμονή στις οικο-

γένειες που θα στεγαστούν σε αυτούς
τους οικίσκους και γρήγορη επάνοδο σε
κανονικές συνθήκες ζωής και διαβίω-
σης.

Ουσιαστική κίνηση δωρεάς
οικίσκων

Δωρεά τριών οικίσκων Προκάτ και
μίας τουαλέτας από την Πανελλήνια
Ομοσπονδία Αστυνομικών, καθώς και
πλήρoυς ηλεκτρικού εξοπλισμού από
τον κ. Σούκο Κωνσταντίνο (SOUKOS
Robots) σε συνεργασία με την Ένωση
Αστυνομικών Λάρισας στους σεισμό-
πληκτους Δαμασίου.

Όπως ανακοινώθηκε, η παράδοση
έγινε στις 16-4-2021 στις εγκαταστά-
σεις της εταιρείας προκατασκευασμέ-

νων σπιτιών, του κ. Κούρτη Ευάγγελου.
Οι οικίσκοι θα εγκατασταθούν στο

Δαμάσι Τυρνάβου και η τουαλέτα στο
Δημοτικό Σχολείο Μεσοχωρίου Ελασσό-
νας. Ο ένας εκ των οικίσκων θα χρησι-
μοποιηθεί ως χώρος δημοσίου πλυντη-
ρίου, στον καταυλισμό σεισμόπληκτων
Δαμασίου.

Ο ηλεκτρικός εξοπλισμός των οικί-
σκων και του δημόσιου πλυντηρίου, εί-
ναι χορηγία του επιχειρηματία κ. Σούκου
Κωνσταντίνου, σε συνεργασία με την
Ένωση Αστυνομικών Λάρισας. Ο Πρό-
εδρός της κ. Νταβούρας Αθανάσιος
τον ευχαρίστησε δημοσίως για την ευ-
γενική του προσφορά, ενώ με δηλώσεις
του στα τοπικά ΜΜΕ, τόνισε ότι για μια
ακόμα φορά οι Έλληνες Αστυνομικοί
έδειξαν έμπρακτα την αλληλεγγύη τους
και απέδειξαν ότι δεν είναι αποπαίδια,

αλλά ενεργά και δυναμικά μέλη της κοι-
νωνίας μας. Το αποδεικνύουν καθημε-
ρινά, θα το αποδεικνύουν και στο μέλ-
λον.

Στη σεμνή τελετή παρευρέθηκαν ο
σεβασμιότατος μητροπολίτης κ.κ. Ιερώ-
νυμος, ο Πρόεδρος της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ.
Γερακαράκος Γρηγόριος, ο Πρόεδρος
της Ένωσης Αστυνομικών Λάρισας και
Αντιπρόεδρος της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Νταβού-
ρας Αθανάσιος, ο Αντιπρόεδρος της
Ένωσης Αστυνομικών Λάρισας κ. Ζίκος
Χρήστος, ο Δήμαρχος Τυρνάβου κ. Κό-
κουρας Ιωάννης, ο ΓΕΠΑΔ Θεσσαλίας
ταξίαρχος κ. Μαντζιώκας Αστέριος, ο
επιχειρηματίας κ. Σούκος Κωνσταντί-
νος, ο Πρόεδρος της Τοπικής Κοινότη-
τας Δαμασίου κ. Τσανάκας Γεώργιος
και ο τοπικός σύμβουλος Δαμασίου κ.
Κυρατζής Γεώργιος.
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Ανακοινώσεις της Π.Ο.ΑΣ.Υ. και της Π.Ο.ΑΞΙ.Α. για τη
βεβήλωση της μνήμης του αείμνηστου Νεκτάριου Σάββα

Για μια ακόμη φορά η φασιστική νοοτροπία
κάποιων “γνωστών -αγνώστων” εκδηλώθηκε
στην πιο ανίερη μορφή της. Τις βραδινές

ώρες του Σαββάτου 19 Ιουνίου λίγες ώρες μετά
την τελετή του μνημοσύνου εις μνήμη του Νεκτά-
ριου Σάββα και την εκ μέρους του Δήμου Αθηναί-
ων μετονομασία της οδού Λάμπρου Πορφύρα σε
οδό Νεκτάριου Σάββα, το μνημείο που υπάρχει στο
σημείο βανδαλίστηκε για δεύτερη φορά μέσα σε
διάστημα ενός μηνός.

Αυτό τονίζεται με την κοινή ανακοίνωση που εκ-
δόθηκε αμέσως μετά την άνανδρη πράξη από τις
Ομοσπονδίες μας, η οποία καταλήγει ως εξής:

«Αυτή η θρασύδειλη πράξη μαρτυρά τον ηθικό
ξεπεσμό και την απώλεια κάθε ανθρωπίνου συναι-
σθήματος των αυτουργών της. Ακόμα και στις χει-

ρότερες στιγμές του ο λαός μας είχε αποδείξει ότι
τουλάχιστον σεβόταν την μνήμη των νεκρών. Δυ-
στυχώς φαίνεται ότι κάποιοι θολωμένοι από τις μη-
δενιστικές αντιλήψεις τους έχασαν κάθε μέτρο και
πλέον δεν έχουν ούτε ιερό ούτε όσιο.

Αναμένουμε από όλες τις πολιτικές παρατάξεις
να πράξουν δημοσίως το αυτονόητο, δηλαδή να
αποδοκιμάσουν ξεκάθαρα, χωρίς αστερίσκους ή
υποσημειώσεις, αυτή τη σκοταδιστική πράξη των
βέβηλων δραστών. Οι Ομοσπονδίες μας θα σπεύ-
σουν και πάλι να αποκαταστήσουν το μνημείο του
Νεκτάριου Σάββα ως το ελάχιστο που έχουν να
πράξουν εις μνήμην ενός ανθρώπου που δολοφο-
νήθηκε άνανδρα την ώρα που έπραττε το καθήκον
που η ίδια η Πολιτεία του είχε αναθέσει. Οι βέβηλοι
ας μείνουν μακριά όπως ζητούσε και ο Όμηρος».

Εξάλλου, στις 5 Μαΐου 2021, είχε προηγηθεί
αντίστοιχη καταδικαστική ανακοίνωση των Ομο-
σπονδιών Π.Ο.ΑΣ.Υ. και Π.Ο.ΑΞΙ.Α.:

«Με αισθήματα οργής και αγανάκτησης καταδι-
κάζουμε τη βάρβαρη πράξη βανδαλισμού και προ-
σβολής της μνήμης του Ήρωα της Ελληνικής Αστυ-
νομίας Νεκτάριου ΣΑΒΒΑ, από άγνωστους δρά-
στες, οι οποίοι εξεδήλωσαν τη φασιστική τους συμ-
περιφορά με την καταστροφή του μνημείου του,
στην οδό Λάμπρου Πορφύρα, στα Πατήσια.

Τέτοιες ενέργειες δείχνουν την τεράστια από-
σταση που χωρίζει τους δήθεν «επαναστάτες» από
τα υψηλά ιδανικά που υπερασπιζόταν ο Νεκτάριος
Σάββας και συνεχίζει να υπερασπίζεται ολόκληρη η
Ελληνική Αστυνομία, ως θεσμός ενός κράτους δι-
καίου, όπου για αυτούς οι λέξεις αγάπη, προσφο-

ρά, αλληλεγγύη και θυσία, είναι άγνωστες.
Είναι ντροπή για μια δημοκρατική κοινωνία και

πράξη απαξίας κάθε δημοκρατικού θεσμού, η απο-
σιώπηση τέτοιου είδους «πρωτοβουλιών» όταν μά-
λιστα εκπορεύονται από ένα αβυσσαλέο μίσος και
μια αχαρακτήριστη, δήθεν ιδεολογία και μάλιστα
«συμπτωματικά», λίγες ημέρες πριν από την απο-
φράδα ημέρα του εμπρησμού της Marfin, στις 5
Μαΐου 2010, προκαλώντας σε όλους μας εύλο-
γους συνειρμούς.

Οι Ομοσπονδίες μας, δεν πτοούνται από τέτοιες
ενέργειες και ως οφείλουν, το ταχύτερο δυνατόν
θα αποκαταστήσουν τη βλάβη του Μνημείου, τι-
μώντας και φέτος τη μνήμη του αείμνηστου συνα-
δέλφου μας, τον προσεχή Ιούνιο κατά την επέτειο
της άνανδρης δολοφονίας του».

«Το χρέος της πολιτείας είναι μεγάλο 
και κανείς δεν πρέπει να υπεκφεύγει ή να ξεχνά»

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ

ΟΠρόεδρος της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Γρηγόρης Γε-
ρακαράκος, καλωσορίζοντας τους επίση-
μους προσκεκλημένους στη λιτή, αλλά

πλούσια σε μηνύματα και συμβολισμούς, τελετή,
για την ονοματοδοσία της οδού Λάμπρου Πορφύρα
σε οδό Νεκτάριου Σάββα, είπε στην ομιλία του ότι
είναι το αποκορύφωμα των προσπαθειών που ξε-
κίνησαν λίγο μετά την άνανδρη δολοφονία του συ-
ναδέλφου μας, το 2009, με στόχο αφενός να μη
λησμονηθεί αυτό το αποτρόπαιο έγκλημα, αφετέ-
ρου δε, για να τιμάται η μνήμη του και να αποδί-
δονται οι οφειλόμενες τιμές σε έναν ήρωα της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, όπως του αρμόζει.

Ο Αρχιφύλακας Νεκτάριος Σάββας, γεννήθηκε
το 1968 στη Νάξο και κατετάγη στο αστυνομικό
σώμα, με το όνειρο ενός νέου αστυνομικού, να
προστατεύει τα υπέρτατα αγαθά του πολίτη -τη ζωή
και την περιουσία του- από κάθε σύγχρονη απειλή,
και γενικότερα, να υπηρετεί την κοινωνία και την
πατρίδα, όπου και όποτε τον καλεί το καθήκον.
Αψηφώντας κάθε λογής απειλές και κινδύνους,
ακόμα και τον ίδιο το θάνατο.

Για τον Νεκτάριο Σάββα, ο χρόνος σταμάτησε να
κυλά αναπάντεχα, στις 17 Ιουνίου 2009, όταν αδί-
στακτα δολοφονικά χέρια, έκοψαν το νήμα της
ζωής του, μόλις στα 41 του χρόνια. 

Τον πλησίασαν μέσα στο σκοτάδι και τον πυρο-
βόλησαν πισώπλατα, επιτελώντας δήθεν το επανα-
στατικό τους καθήκον, σύμφωνα με μια κατάπτυ-
στη «προκήρυξη», με την οποία επιχειρούσαν να
δικαιολογήσουν αυτό που δεν είχαν δικαίωμα να
διαπράξουν:

Να αφαιρέσουν τη ζωή ενός νέου ανθρώπου,
που είχε δώσει όρκο τιμής και πίστης στη δημο-
κρατία και στις δημοκρατικές μας αρχές. Αρχές που
εκείνοι έδειξαν με τον πιο απαίσιο και καταδικαστέο
τρόπο, πόσο ΔΕΝ σέβονται και πόσο ΔΕΝ μπορούν
ή ΔΕΝ θέλουν να ακολουθήσουν.

Κύριε Υπουργέ,
Κύριε Αρχηγέ της Ελληνικής Αστυνομίας,

Δεν πρέπει να λησμονούμε ότι, αν και έχουν πε-
ράσει 12 χρόνια από τότε, δυστυχώς, ακόμα δεν
έχουμε μάθει ποιοι και γιατί σχεδίασαν και υλοποί-
ησαν αυτήν την άνανδρη δολοφονία. 

Η λεγόμενη «Σέχτα», που κρύβεται πίσω από αυ-
τήν την φασιστική ενέργεια, πρέπει να οδηγηθεί
επιτέλους στην ελληνική δικαιοσύνη.

Το οφείλουμε στον Νεκτάριο Σάββα, στους γο-
νείς του, στη σύζυγό του, στο παιδί του, στους συγ-
γενείς και στους φίλους του, στους συναδέλφους
του, στην ελληνική κοινωνία, σε όλους εμάς που
είμαστε απέναντι σε κάθε μορφής βία και ανομία.

Το συνδικαλιστικό μας κίνημα, έγκαιρα ύψωσε
τη φωνή του και καταδίκασε τη βία από όπου κι αν
προέρχεται. Αντιμετωπίζοντας δυσκολίες και εμπό-
δια, φοβίες και ιδεοληψίες, απαίτησε από τον πο-
λιτικό κόσμο, τους δημοτικούς άρχοντες και τα δη-
μόσια πρόσωπα, να σχηματίσουν ένα αρραγές μέ-
τωπο κατά της τρομοκρατίας. Και φυσικά, να θω-
ρακίσουν τον Έλληνα αστυνομικό, για να βγει νι-
κητής από αυτόν τον αδυσώπητο πόλεμο.

Ανάμεσα στις πολλές μας προτάσεις, ήταν από
την αρχή και η μετονομασία της Οδού Λάμπρου
Πορφύρα, σε Οδό Νεκτάριου Σάββα. 

Το γεγονός ότι σήμερα πλέον, επί δημαρχίας του
κ. Κώστα Μπακογιάννη, δικαιώνεται ο αγώνας μας,

πιστοποιεί ότι, όχι μόνο ήταν ορθή η απόφασή μας,
αλλά και ότι, οφείλουμε να συνεχίσουμε στην ίδια
κατεύθυνση, με το ίδιο πάθος και με την ίδια απο-
φασιστικότητα. Για εμάς Δήμαρχε είναι ιστορική η
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου της Αθήνας –
είναι η καλύτερη απάντηση σε όσους επιβουλεύον-
ται τη δημοκρατία και τους θεσμούς της. 

Δυστυχώς, όμως, ακόμα δεν έχουμε τελειώσει με
την τρομοκρατία. Όχι μόνο επειδή παραμένουν
ασύλληπτοι, όπως είπα, οι δολοφόνοι του Νεκτά-
ριου Σάββα. Κάποιοι αμετανόητοι εχθροί της δημο-
κρατίας, δηλώνουν προκλητικά ότι είναι ακόμα εδώ. 

Εμείς, θα συνεχίσουμε να προστατεύουμε δημο-
κρατικές αξίες και δημοκρατικές αρχές. Γνωρίζουμε
ότι το τίμημα είναι βαρύ.

Απαιτούμε όμως από την πολιτεία, το λειτούργη-
μά μας να χαρακτηριστεί ως επικίνδυνο. Υπάρχουν
ανεκπλήρωτες υποσχέσεις και δεσμεύσεις.

Το χρέος της πολιτείας είναι μεγάλο και κανείς
δεν πρέπει να υπεκφεύγει ή να ξεχνά. Εμείς θα συ-
νεχίσουμε να το υπενθυμίζουμε μέχρι να γίνει νο-
μοθετική πράξη.

Το οφείλουμε όλοι στους νεκρούς συναδέλφους
μας και στις οικογένειές τους. Το οφείλουμε στο
αστυνομικό σώμα που υπηρετούμε με πολύ πόνο
και πολύ περισσότερη αγάπη.
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Τιμή και δόξα στους αδικοχαμένους συναδέλφους μας

Συμπληρώθηκαν φέτος 12 χρόνια από τη στυ-
γερή δολοφονία του συναδέλφου μας Νε-
κτάριου ΣΑΒΒΑ, ενώ εκτελούσε ευόρκως τα

καθήκοντά του στην οδό Λάμπρου Πορφύρα στα
Πατήσια, καθώς και 8 χρόνια από τη στυγερή δο-
λοφονία του συναδέλφου μας Γεωργίου ΑΝΔΡΙ-
ΤΣΟΠΟΥΛΟΥ, που έλαβε χώρα την ίδια ημέρα, το
2013, στο Δίστομο Βοιωτίας, σε συμπλοκή με επι-
κίνδυνους κακοποιούς.

Οι Ομοσπονδίες μας, στη μνήμη των αδικοχα-
μένων συναδέλφων μας, πραγματοποίησαν σήμε-
ρα τρισάγιο δέηση στην Αθήνα και στο Δίστομο.

Ξεχωριστό γεγονός αποτέλεσε η μετονομασία
της οδού Λάμπρου Πορφύρα σε οδό Νεκτάριου
Σάββα, παρουσία της οικογένειάς του, της Πολιτι-
κής και Φυσικής Ηγεσίας της Ελληνικής Αστυνο-
μίας, εκπροσώπων των Πολιτικών Κομμάτων και
του Δημάρχου Αθηναίων κ. Κώστα ΜΠΑΚΟΓΙΑΝ-
ΝΗ, επί των ημερών του οποίου δικαιώθηκε ο
αγώνας μας για την απόδοση στον αείμνηστο συ-
νάδελφό μας των οφειλομένων τιμών εκ μέρους
της ελληνικής πολιτείας.

Στην εκδήλωση τιμής και μνήμης προς τον αεί-
μνηστο συνάδελφό μας, συμμετείχαν, ο Υπουργός
Προστασίας του Πολίτη κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ
ως εκπρόσωπος του Πρωθυπουργού κ. Κυριάκου
ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ, ο Υφυπουργός Προστασίας του Πο-
λίτη κ. Ελευθέριος ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ, ο Γενικός Γραμ-
ματέας Δημόσιας Τάξης κ. Κωνσταντίνος ΤΣΟΥΒΑ-
ΛΑΣ, οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας κ.κ. Αθα-
νάσιος ΠΛΕΥΡΗΣ και Κωνσταντίνος ΜΠΟΓΔΑΝΟΣ,
η Επικεφαλής Θεματικού Τομέα Προστασίας του
Πολίτη της Νέας Δημοκρατίας κα Ιωάννα ΓΚΕΛΕ-
ΣΤΑΘΗ, η Βουλευτής ΣΥΡΙΖΑ, Αναπληρώτρια Τομε-
άρχης Πολιτικής Προστασίας της Κοινοβουλευτικής
Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ κα Χαρά ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ, ο κ.
Μανώλης ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ, Γραμματέας Κεντρι-
κής Πολιτικής Επιτροπής Κινήματος Αλλαγής, ο κ.
Βασίλειος ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ, Δ/ντης Κοινοβουλευτικής
Ομάδας της Ελληνικής Λύσης, ο Δήμαρχος Αθηναί-
ων κ. Κώστας ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗΣ, ο Πρόεδρος του
Δημοτικού Συμβουλίου Αθηναίων κ. Χρήστος ΤΕΝ-
ΤΟΜΑΣ, ο Αντιδήμαρχος Αθηναίων κ. Βασίλειος-
Φοίβος ΑΞΙΩΤΗΣ και ο Αντιδήμαρχος Αθηναίων κ.
Γεώργιος ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ, ο Αρχηγός της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, Αντιστράτηγος κ. Μιχαήλ ΚΑ-
ΡΑΜΑΛΑΚΗΣ, ο Γενικός Επιθεωρητής Αστυνομίας
Νοτίου Ελλάδος Αντιστράτηγος κ. Γεώργιος ΓΙΑΝ-
ΝΙΝΑΣ, ο Γενικός Αστυνομικός Διευθυντής Αττικής,
Υποστράτηγος κ. Παρασκευάς ΣΑΝΙΔΑΣ, ο Διευ-
θυντής Διεύθυνσης Αστυνομίας Αθηνών, Ταξίαρχος
κ. Ιωάννης ΣΚΟΥΡΑΣ, ο Διευθυντής Τροχαίας Αττι-
κής Ταξίαρχος κ. Σπυρίδων ΛΑΣΚΟΣ, ο Διευθυντής
Δ/νσης Αντιμετώπισης Ειδικών Εγκλημάτων Βίας,
Α/Δ κ. Ελευθέριος ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ, ο Πρόεδρος της
Π.Ο.Ε.Υ.Π.Σ κ. Δημήτριος ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ, Πρό-
εδροι και Μέλη Πρωτοβαθμίων Οργανώσεων του
συνδικαλιστικού μας κινήματος, συγγενείς και φίλοι
των θυμάτων εν ώρα καθήκοντος.

Δικαιώνεται ο αγώνας μας
Ο Πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας

Αστυνομικών Υπαλλήλων κ. Γρηγόριος ΓΕΡΑΚΑ-
ΡΑΚΟΣ, καλωσορίζοντας τους προσκεκλημένους
στη σημερινή λιτή, αλλά πλούσια σε μηνύματα και
συμβολισμούς, τελετή, τόνισε ότι αποτελεί αυτή το
αποκορύφωμα των προσπαθειών που ξεκίνησαν το
2009, με στόχο αφενός να μη λησμονηθεί αυτό το
αποτρόπαιο έγκλημα, αφετέρου δε, για να τιμάται
η μνήμη του και να αποδίδονται οι οφειλόμενες τι-
μές σε έναν ήρωα της Ελληνικής Αστυνομίας, όπως
του αρμόζει.

Και αφού αναφέρθηκε στον απροσδόκητο χαμό
του από τα αδίστακτα δολοφονικά χέρια που του
έκοψαν το νήμα της ζωής, επιτελώντας δήθεν το
επαναστατικό τους καθήκον, υπενθύμισε στους

παρισταμένους κ.κ. Υπουργό Προστασίας του Πο-
λίτη Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ και Αρχηγό της Ελληνι-
κής Αστυνομίας, Αντιστράτηγο Μιχαήλ ΚΑΡΑΜΑ-
ΛΑΚΗ ότι, «ακόμα δεν έχουμε μάθει ποιοί και γιατί
σχεδίασαν και υλοποίησαν αυτήν την άνανδρη δο-
λοφονία. (…) Το συνδικαλιστικό μας κίνημα απαί-
τησε από τον πολιτικό κόσμο, τους δημοτικούς άρ-
χοντες και τα δημόσια πρόσωπα, να σχηματίσουν
ένα αρραγές μέτωπο κατά της τρομοκρατίας. Και
φυσικά, να θωρακίσουν τον Έλληνα αστυνομικό,
για να βγει νικητής από αυτόν τον αδυσώπητο πό-
λεμο. Το γεγονός ότι σήμερα πλέον, επί δημαρχίας
του κ. Κώστα ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ, δικαιώνεται ο αγώ-
νας μας, πιστοποιεί ότι, όχι μόνο ήταν ορθή η από-
φασή μας, αλλά και ότι, οφείλουμε να συνεχίσουμε
στην ίδια κατεύθυνση, με το ίδιο πάθος και με την
ίδια αποφασιστικότητα».

Στη συνέχεια, χαρακτήρισε ιστορική την απόφαση
του Δημοτικού Συμβουλίου της Αθήνας και ευχαρι-
στώντας όσους συνέβαλαν σε αυτό, τόνισε ότι «εί-
ναι η καλύτερη απάντηση σε αυτούς που επιβου-
λεύονται τη δημοκρατία και τους θεσμούς της», ενώ
έθεσε με έμφαση για άλλη μια φορά το διαχρονικό
αίτημά μας να χαρακτηριστεί το λειτούργημα του
αστυνομικού ως επικίνδυνο. «Το χρέος της πολι-
τείας είναι μεγάλο και κανείς δεν πρέπει να υπεκ-
φεύγει ή να ξεχνά», υπογράμμισε μεταξύ άλλων.

Ο Υπουργός Προστασίας του Πολίτη 
κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

Στην ομιλία του, ο Υπουργός Προστασίας του
Πολίτη κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, αναφέρθηκε στον
ανθρώπινο πόνο της συζύγου του δολοφονηθέντος
συναδέλφου μας και στο απόθεμα ψυχής που δια-
θέτει, συμφώνησε με την υπενθύμιση του Προ-
έδρου της Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρη ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΥ
ότι έχουμε χρέος να συλληφθούν οι δράστες και να
οδηγηθούν στη δικαιοσύνη. «Και θα γίνει αυτό»,
όπως είπε, «διότι η δημοκρατία οφείλει να είναι δί-
καια, να αποκαθιστά την πραγματικότητα, ώστε όλοι
οι άνθρωποι να αισθάνονται ότι ζουν σε μια ευνο-
μούμενη δημοκρατική πολιτεία». Πρόσθεσε δε ότι:
«Είναι μια ξεχωριστή ημέρα διότι ο Δήμαρχος και το
Δημοτικό Συμβούλιο αποφάσισαν να τιμήσουν πε-
ραιτέρω τη μνήμη του Νεκτάριου ΣΑΒΒΑ με την με-
τονομασία της οδού Λάμπρου Πορφύρα. Θα συνε-
χίσουμε την προσπάθεια να περάσουμε από τη βου-
βή στάση της δημοκρατίας και της πολιτείας που
δυστυχώς υπήρχε για πολλές δεκαετίες, σε μια ευ-
θεία πολιτική στήριξης των θυμάτων και διαρκούς
αναζωογόνησης της μνήμης και της τιμής στα θύ-
ματα που έπεσαν στο καθήκον».

Ο Δήμαρχος Αθηναίων 
κ. Κώστας ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗΣ

Ο Δήμαρχος Αθηναίων κ. Κώστας ΜΠΑΚΟΓΙΑΝ-
ΝΗΣ τόνισε από την πλευρά του ότι ως πολιτεία
«έχουμε καθυστερήσει 12 χρόνια. Αργήσαμε και
κάποιοι θα έπρεπε να ντρέπονται. Όμως είμαστε
σήμερα εδώ και είμαστε όλοι μαζί. Κρατήστε το
ΜΑΖΙ. Έχει την αξία του. Για μας δεν ήταν απλώς
μια δέσμευση, μια υπόσχεση. Ήταν κάτι πολύ πα-
ραπάνω. Διότι αυτό που συμβαίνει σήμερα εδώ το
οφείλαμε όχι μόνο στην οικογένεια του Νεκτάριου
ΣΑΒΒΑ, όχι μόνο στους συναδέλφους του, αλλά
στους ίδιους μας τους εαυτούς και στην πόλη. Διότι
μια πόλη που ξεχνάει, μια πόλη η οποία δεν είναι
σε θέση να τιμήσει τους ανθρώπους της, είναι μια
πόλη που δεν έχει μέλλον. Γι’ αυτό το μέλλον αξίζει
να πούμε μια κουβέντα σήμερα. Για το φως που
διώχνει το σκοτάδι, για τη γιορτή που πάντα κερ-
δίζει. Γιατί αυτά το ελεεινά, άθλια, τιποτένια ανθρω-
πάκια, πού είναι σήμερα. Με τα σκουπίδια της ιστο-
ρίας, εκεί που τους αξίζει, εκεί που ανήκουν, ενώ
ο Νεκτάριος ΣΑΒΒΑΣ έχει πάρει τη θέση που του
αξίζει στο συλλογικό υποσυνείδητο της πόλης, έχει

πάρει τη θέση που του αξίζει στην ιστορική μας συ-
νείδηση».

Η τρισάγιος δέηση στην Αθήνα τελέσθηκε από
τον Αρχιμανδρίτη Αλέξιο ΚΟΥΡΤΕΣΗ, Προϊστάμενο
της Θρησκευτικής Υπηρεσίας της Ελληνικής Αστυ-
νομίας και τον Ιερέα της ενορίας της Αγίας Βαρ-
βάρας, πατέρα Χρήστο ΛΟΓΑΡΑ.

Το τρισάγιο στο Δίστομο
Παράλληλα, στο Δίστομο, η δέηση τελέστηκε από

τον πατέρα Απόστολο, παρουσία του Γενικού
Αστυνομικού Διευθυντή Στερεάς Ελλάδας κ. Γεωρ-
γίου ΚΑΝΕΛΛΟΥ, του Ταμία της Π.Ο.ΑΣ.Υ. και
Προέδρου της Ένωσης Αστυνομικών Ευβοίας κ.
Γιώργου ΚΟΥΛΙΑΚΗ, του Προέδρου της Ένωσης

Αστυνομικών Βοιωτίας κ. Ζαχαρία ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ,
του Προέδρου της Ένωσης Αστυνομικών Φθιώτι-
δας κ. Νικολάου ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΗ, συναδέλφων
και φίλων του αειμνήστου συναδέλφου μας Γιώρ-
γου ΑΝΔΡΙΤΣΟΠΟΥΛΟΥ.

Δικαιώθηκε ο αγώνας μας για μετονομασία της οδού Λάμπρου Πορφύρα σε οδό Νεκτάριου Σάββα
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ΑΘΗΝΑ

Την έντονη αντίδραση της Ένωσης Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Αθηνών προκάλεσαν οι
ακυρώσεις προγραμματισμένων χειρουργι-

κών ε πεμβάσεων στο 401 Γ.Σ.Ν.Α.
Με σχετικό έγγραφό της ενημερώθηκε η Ομο-

σπονδία μας η οποία απευθύνθηκε άμεσα στους
υπουργούς Προστασίας του Πολίτη κ. Μιχαήλ
ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ, Υγείας κ. Βασίλειο ΚΙΚΙΛΙΑ και
Εθνικής Άμυνας κ. Νικόλαο ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟ: 

Αξιότιμοι Κύριοι Υπουργοί, είναι γνωστό ότι η
υγειονομική κρίση επηρέασε τη λειτουργία του συ-
στήματος υγείας της χώρας με άμεσες επιπτώσεις
στην παρεχόμενη υγειονομική φροντίδα και περί-
θαλψη του πληθυσμού προκειμένου να αντιμετω-
πιστεί η επέλαση του φονικού ιού Covid-19. Ενώ
όμως, η πανδημία υποχωρεί και η οικονομία επα-
νέρχεται στην κανονικότητα, ο τομέας της υγείας,
όπως προκύπτει και από το επισυναπτόμενο έγγρα-
φο της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθηνών,
συνεχίζει να δέχεται πιέσεις σε βαθμό ανεξήγητο.

Η Πρωτοβάθμια Οργάνωσή μας, δέχθηκε συγ-
κεκριμένες καταγγελίες, τις οποίες επιβεβαίωσε στη
συνέχεια μέσω των παρεμβάσεών της και γι’ αυτό
τις θέτουμε άμεσα υπόψη σας. Πρόκειται για αδυ-

ναμία διαχείρισης προγραμματισμένων χειρουργι-
κών επεμβάσεων για σοβαρές παθήσεις στο 401
Γενικό Στρατιωτικό Νοσοκομείο Αθηνών, φορέα
πρώτιστης σημασίας για το αστυνομικό προσωπικό
και τις οικογένειές του. Είναι αδιανόητο να διακυ-
βεύεται το αγαθό της υγείας μας, λόγω έλλειψης
νοσηλευτικού προσωπικού, όπως επισημαίνεται
χαρακτηριστικά, όταν το νοσοκομείο αυτό είναι
πρώτης γραμμής από άποψη υποδοχής και αντι-
μετώπισης περιστατικών προερχομένων από τον
ευαίσθητο χώρο των ένστολων γενικότερα.

Αξιότιμοι Κύριοι Υπουργοί, επειδή οι κίνδυνοι
που απειλούν τη σωματική και ψυχική ακεραιότητα
των συναδέλφων μας είναι καθημερινοί και λόγω
της πανδημίας έχουν εκτοξευθεί στα ύψη, σας κα-
λούμε να δείτε με ιδιαίτερο ενδιαφέρον την κατά-
σταση στην οποία έχει περιέλθει το 401 ΓΣΝΑ και
να μεριμνήσετε για την αποκατάσταση της ομαλής
του λειτουργίας.

Ιδού και το έγγραφο της Ένωσης:
Είμαστε στη δυσάρεστη θέση να σας ενημερώ-

σουμε ότι το τελευταίο χρονικό διάστημα μεγάλος
αριθμός αστυνομικών-μελών μας επικοινωνεί με
τα γραφεία της Ένωσής μας μεταφέροντας την

αγανάκτησή του για το γεγονός, ότι καίτοι εδώ και
μεγάλο χρονικό διάστημα είχαν προγραμματιστεί
χειρουργικές επεμβάσεις για σοβαρές παθήσεις στο
401 Γενικό Στρατιωτικό Νοσοκομείο Αθηνών, εν-
τούτοις, λίγες μέρες πριν την εισαγωγή τους, ειδο-
ποιούνται ότι το προγραμματισμένο χειρουργείο ή
η επέμβαση ακυρώνεται λόγω έλλειψης νοσηλευ-
τικού προσωπικού!

Ως συνέπεια, η υγεία των συναδέλφων μας
ακροβατεί σε μια λεπτή κλωστή, αφού διακινδυ-
νεύεται η ομαλή αποκατάσταση του προβλήματος
υγείας που αντιμετωπίζουν προκειμένου να επα-
νέλθουν σύντομα υγιείς στην ενεργό υπηρεσία,
ενώ την ίδια ώρα διαταράσσεται ο οικογενειακός
και οικονομικός προγραμματισμός τους.

Μέλη του Προεδρείου της Ένωσης Αστυνομικών
Υπαλλήλων Αθηνών επικοινώνησαν και επισκέφτη-
καν το 401 Γενικό Στρατιωτικό Νοσοκομείο και με
λύπη μας διαπιστώσαμε την εγκυρότητα των καταγ-
γελλομένων. Όπως μας ενημέρωσαν οι ίδιοι οι ερ-
γαζόμενοι γιατροί και νοσηλευτές του Νοσοκομείου,
οι ακυρώσεις των προγραμματισμένων χειρουργεί-
ων των ασθενών οφείλονται στις σχεδόν καθημε-
ρινές έκτακτες Διαταγές που καταφτάνουν στο Νο-

σοκομείο από το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, σύμ-
φωνα με τις οποίες το 401 Γ.Σ.Ν.Α. καλείται να δια-
θέσει μεγάλο αριθμό νοσηλευτικού προσωπικού σε
διάφορα εμβολιαστικά κέντρα κατά του Covid-19!

Ως αποτέλεσμα αυτής της πρακτικής, τα χειρουρ-
γεία που είναι διαθέσιμα στο 401 Γενικό Στρατιω-
τικό Νοσοκομείο, συγκριτικά με αυτά που πραγμα-
τοποιούνταν προ πανδημίας, για να εξυπηρετήσουν
τους χιλιάδες ένστολους δικαιούχους νοσηλείας εί-
ναι ελάχιστα (διαθέσιμο σχεδόν το 20 %).

Σε περίπτωση επιβάρυνσης της υγείας των συ-
ναδέλφων μας από τις ακυρώσεις των προγραμ-
ματισμένων χειρουργείων, που επηρεάζει άμεσα
εκτός από την ζωή τους και την εξέλιξη της υπηρε-
σιακής τους κατάστασης, άραγε ποιός θα φέρει την
ευθύνη;

Κύριοι Υπουργοί, παρακαλούμε για την ενημέ-
ρωσή σας και για τις δικές σας άμεσες ενέργειες
για την εξεύρεση λύσης, αφού εκπτώσεις στη ζωή
και την υγεία των αστυνομικών δεν χωρούν. Ως
Αστυνομικοί Υπάλληλοι καταβάλλουμε κάθε μήνα
τις απαιτούμενες εισφορές ώστε να απολαμβάνου-
με το στοιχειώδες αγαθό της υγείας και της νοσο-
κομειακής περίθαλψης.

Ακύρωσαν προγραμματισμένα χειρουργεία στο 401 Γ.Σ.Ν.Α.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

ΗΟμοσπονδία απευθύνθηκε στον
Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνο-
μίας Αντιστράτηγο κ. Μιχαήλ

ΚΑΡΑΜΑΛΑΚΗ και τον κάλεσε να αν-
ταποκριθεί στο αίτημα της Ένωσης
Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονί-
κης με βάση την εκδοθείσα διαταγή του
Α.Ε.Α. περί ενίσχυσης των αεροδρομίων
της χώρας κατά την θερινή περίοδο.

Επίσης, απευθυνθήκαμε στον Υπουρ-
γό Προστασίας του Πολίτη κ. Μιχαήλ
ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ για το αίτημα της Ένωσης
Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης
όσον αφορά στην δυνατότητα προαιρε-
τικού αυτοδιαγνωστικού ελέγχου (self-
test) του ιού Covid-19 στο αστυνομικό
προσωπικό ως ένα επιπλέον προληπτικό
μέτρο θωράκισή μας από την πανδημία.
Οι λόγοι είναι προφανείς καθόσον οι

κίνδυνοι στον χώρο εργασίας μας είναι
υπαρκτοί και πάντοτε θα ελλοχεύουν
παρά τα όποια προληπτικά μέτρα λαμ-
βάνονται σε ατομικό αλλά και υπηρε-
σιακό επίπεδο.

«Κύριε Υπουργέ, παρακαλούμε όπως
στο μέτρο του εφικτού υιοθετηθεί η
πρόταση της Πρωτοβάθμιας Οργάνω-
σης μας και ει δυνατόν ενισχυθεί περαι-
τέρω, με την ανάληψη της υποχρέωσης
αυτής από την επίσημη πολιτεία και την
ενεργό συμμετοχή - χορήγηση δωρεάν
των ελέγχων αυτών στο αστυνομικό
προσωπικό που βρίσκεται μαζί με τους
υγειονομικούς υπαλλήλους στην πρώτη
γραμμή του πυρός».

Ένα άλλο αίτημα που προωθήκε στον
κ. ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ, αφορά στην εφαρμογή
των διατάξεων του Ν.4808/19-6-

2021 στο αστυνομικό προσωπικό:
Κύριε Υπουργέ, η Ομοσπονδία μας,

όπως γνωρίζετε, επικροτεί κάθε θετική
νομοθετική ρύθμιση εφόσον αυτή προ-
άγει τα εργασιακά δικαιώματα και βελ-
τιώνει γενικότερα το παραγόμενο έργο
όσο και το επίπεδο ζωής του αστυνομι-
κού προσωπικού.

Στο πλαίσιο αυτό περιλαμβάνονται και
οι διατάξεις του υπ’ αριθ. Ν.4808/19-
6-2021 (ΦΕΚ 101Α/2021) σύμφωνα
με τις οποίες ψηφίστηκαν μέτρα για την
προστασία της οικογένειας, όπως η
άδεια πατρότητας, η απουσία από την
εργασία για λόγους ανωτέρας βίας, η
επικαιροποίηση των διατάξεων της γο-
νικής άδειας και άλλα.

Επειδή, όμως, στο παρελθόν, όπως
επισημαίνεται και στο επισυναπτόμενο

έγγραφο της Ένωσης Αστυνομικών
Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης, η εφαρμογή
παρόμοιων θετικών μέτρων, δεν ενσω-
ματώθηκε αμέσως στο αστυνομικό δί-
καιο, θεωρούμε ότι είναι υποχρέωσή
σας να διασφαλίσετε ότι αυτή τη φορά
δεν θα επαναληφθούν λάθη και παρα-
λείψεις εκ μέρους της διοίκησης της
Ελληνικής Αστυνομίας.

Οι αρμόδιες Διευθύνσεις οφείλουν να
επιδείξουν τα αναμενόμενα αντανακλα-
στικά και να προβούν άμεσα στις ενδει-
κνυόμενες ενέργειες ώστε το αστυνο-
μικό προσωπικό να κάνει χρήση των
νέων νομοθετικών ρυθμίσεων χωρίς
περαιτέρω κωλυσιεργίες.

Τέλος, η Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Θεσσαλονίκης επανήλθε στο αί-
τημά της αναφορικά με την είσοδο των

αστυνομικών στα Κ.Α.Α.Υ., αιτιολογών-
τας πλήρως αυτό το αίτημα, αίτημα, που
εδράζεται κυρίως στην καλώς νοούμενη
συναδελφικότητα, καθώς και στο γεγο-
νός της συνολικής προσφοράς των έν-
στολων ως προς την διασφάλιση της ει-
ρήνης και της ευημερίας των Ελλήνων
πολιτών που τόσο επίμοχθα επιτυγχάνε-
ται στις δύσκολες ημέρες που βιώνουμε.

Η Ομοσπονδία μας εκτιμά πως το
επισυναπτόμενο εύλογο αίτημα της
Πρωτοβάθμιας Οργάνωσης μας θα τύχει
θετικής έκβασης, διότι τυγχάνει και κα-
θολικό από το συνδικαλιστικό κίνημα
των αστυνομικών, με την προσδοκία ότι
η ευαισθησία που σας διακατέχει επί
ανάλογων θεμάτων που άπτονται του
προσωπικού πως θα υπερκεράσει της
οποίες γραφειοκρατικές διαδικασίες.

Ενίσχυση της Διεύθυνσης Αστυνόμευσης 
Κρατικού Αερολιμένα Θεσσαλονίκης

ΞΑΝΘΗ - ΡΟΔΟΠΗ - ΚΑΒΑΛΑ

ΗΟμοσπονδία μας απευθύνθηκε
στον Υπουργό Προστασίας του
Πολίτη κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ,

στον Υπουργό Δικαιοσύνης κ. Κων-
σταντίνο ΤΣΙΑΡΑ, στον Υφυπουργό
Πολιτικής Προστασίας και Διαχείρισης
Κρίσεων κ. Νικόλαο ΧΑΡΔΑΛΙΑ, στην
Γενική Γραμματέα Αντεγκληματικής Πο-
λιτικής κα Σοφία ΝΙΚΟΛΑΟΥ και στον
Αρχηγό Ελληνικής Αστυνομίας Αντι-
στράτηγο κ. Μιχαήλ ΚΑΡΑΜΑΛΑΚΗ με

βάση τις καταγγελίες των Πρωτοβαθ-
μίων Οργανώσεων - Συνδικαλιστικής
Κίνησης Αστυνομικών Ξάνθης, Ένω-
σης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ροδό-
πης και Ένωσης Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Καβάλας, για την κράτηση ποι-
νικών κρατουμένων στα Αστυνομικά
Τμήματα.

Όπως τονίζει η Ομοσπονδία μας, οι
ανωτέρω συνδικαλιστικές Ενώσεις κα-
ταγγέλλουν και κρούουν τον κώδωνα

του κινδύνου αναφορικά με τις συνθή-
κες κράτησης επικίνδυνων ποινικών
κρατουμένων στα Αστυνομικά Τμήματα,
λόγω άρνησης παραλαβής αυτών από
το Κατάστημα Κράτησης Κομοτηνής με
πρόσχημα την πανδημία Covid-19.

Η παρατεταμένη κράτηση σε χώρους
που δεν συνάδουν και δεν προσφέρον-
ται για αυτούς τους λόγους παρά μόνο
σε εξαιρετικές περιπτώσεις και για τον
απολύτως αναγκαίο χρόνο ως προς την

μεταγωγή τους ενώπιον των δικαστικών
αρχών κλπ, επιφέρει πλείστα προβλή-
ματα στο αστυνομικό προσωπικό αυτών
των Διευθύνσεων, με την ανάληψη ενός
έργου πέραν των αρμοδιοτήτων τους
και κατά παράβαση των ισχυουσών δια-
ταγών και του υγειονομικού πρωτοκόλ-
λου.

Αλήθεια πόσο αντιφατικό φαντάζει
αυτό το παράλογο μέτρο.

Αξιότιμοι θεσμικοί παράγοντες,

Παρακαλούμε όπως προβείτε άμεσα
στις δέουσες ενέργειες που πηγάζουν
εκ’ της θέσεώς σας, ώστε, να εξευρεθεί
πρόσφορη λύση σε ένα τόσο σοβαρό
ζήτημα όπου δεν αιτιολογείται η οιαδή-
ποτε ολιγωρία, καθόσον οι κίνδυνοι εί-
ναι πολλαπλοί και υπαρκτοί και μάλιστα
με τις ευλογίες του επίσημου Κράτους
που ειλικρινά αφήνει άφωνο το συνδι-
καλιστικό μας κίνημα για την προχειρό-
τητα των αποφάσεων.

Πρόβλημα η κράτηση επικίνδυνων ποινικών κρατουμένων 
στα Αστυνομικά Τμήματα



ΜΑΓΝΗΣΙΑ

ΧΑΝΙΑ
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Ενημερώσαμε τον Υπουργό Προστασίας του
Πολίτη κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ για το αί-
τημα της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλή-

λων Χανίων αναφορικά με τη διενέργεια των αυ-
τοδιαγνωστικών ελέγχων Covid-19:

Κύριε Υπουργέ, η Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Χανίων, με το επισυναπτόμενο έγγραφο
της θέτει τον προβληματισμό της σχετικά με το
ανωτέρω θέμα, κατά πόσο δηλαδή αυτή η υπο-
χρέωση τυγχάνει ορθής εφαρμογής στο αστυνο-
μικό προσωπικό, με δεδομένο το χρονικό διάστη-
μα που μεσολαβεί μεταξύ των (self-test) σε συ-
νάρτηση πάντοτε με το υγειονομικό πρωτόκολλο
και συγκριτικά με τους υπόχρεους υπαλλήλους
του ευρύτερου δημόσιου τομέα, ενώ ομοίως έν-

τονο προβληματισμό προκαλεί και η επαπειλού-
μενη πειθαρχική δίωξη των συναδέλφων μας σε
τυχόν ανθρώπινα λάθη και παραλείψεις που δυ-
νητικά μπορεί να προκύψουν.

Κύριε Υπουργέ, Η Ομοσπονδία μας έχει απο-
στείλει σχετικό έγγραφο προς τον κ. Αρχηγό του
Σώματος, θέτοντας σχετικά ερωτήματα ώστε, το
σύνολο των συναδέλφων μας να λάβει γνώση στα
ζητήματα που προκύπτουν από αυτή την πρωτό-
γνωρη  διαδικασία, με αίσθημα ευθύνης πάντοτε
και γνώμονα την διασφάλιση της δημόσιας υγείας
και κατ’ επέκταση του αστυνομικού προσωπικού,
ευελπιστώντας πως θα υπάρξει άμεσος συντονι-
σμός της Πολιτικής και Φυσικής μας επί του σο-
βαρού αυτού θέματος.

Διενέργεια αυτοδιαγνωστικών ελέγχων Covid-19  

ΘΕΣΠΡΩΤΙΑ - ΙΩΑΝΝΙΝΑ - ΚΑΣΤΟΡΙΑ - ΚΕΡΚΥΡΑ - ΦΛΩΡΙΝΑ

Χορήγηση του επιδόματος παραμεθόριων και προβληματικών περιοχών

Με αφορμή το αίτημα των Ενώ-
σεων Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Θεσπρωτίας, Ιωαννίνων,

Καστοριάς, Κέρκυρας και Φλώρινας,
απευθυνθήκαμε στον Πρόεδρο του Ελ-
ληνικού Κοινοβουλίου κ. Κωνσταντίνο
ΤΑΣΟΥΛΑ, στους βουλευτές Ν.Δ. Θε-
σπρωτίας κ. Βασίλειο ΓΙΟΓΙΑΚΑ, Φλώ-
ρινας κ. Ιωάννη ΑΝΤΩΝΙΑΔΗ και στην
Επικεφαλής του Γραφείου Πρωθυπουρ-
γού Μακεδονίας κα Μαρία ΑΝΤΩΝΙΟΥ:

Ως Δευτεροβάθμιο συνδικαλιστικό
όργανο των Πρωτοβαθμίων Ενώσεων
του αστυνομικού προσωπικού, απευθυ-
νόμαστε σε εσάς κατόπιν αιτήματος
πέντε Ενώσεων Αστυνομικών Υπαλλή-
λων, ήτοι των Ενώσεων Θεσπρωτίας,
Ιωαννίνων, Καστοριάς, Κέρκυρας και

Φλώρινας, προκειμένου να ενισχύσουμε
την προσπάθειά τους για άρση μιας κα-
τάφορης αδικίας που βιώνουν τα μέλη
τους και αφορά στη μη χορήγηση και
στο αστυνομικό προσωπικό των οικείων
Διευθύνσεων Αστυνομίας, του επιδόμα-
τος παραμεθόριων και προβληματικών
περιοχών. Το αίτημα αυτό είχε προ πολ-
λού αναδειχθεί με διάφορες παρεμβά-
σεις από τις Ενώσεις μας, με αποτέλε-
σμα ως βουλευτές και στελέχη της τότε
αντιπολίτευσης να ταχθείτε υπέρ της
άμεσης ικανοποίησής του.

Δυστυχώς, όμως, παρά την κυβερνη-
τική αλλαγή, τον Ιούλιο του 2019, έως
και σήμερα ουδεμία πρόθεση θεσμοθέ-
τησης του αιτήματός μας εκ μέρους της
νέας διακυβέρνησης, έχει υπάρξει, με

αποτέλεσμα τα αισθήματα αδικίας και
απογοήτευσης όσων υπηρετούν στην
Ελληνοαλβανική μεθόριο να εξακολου-
θούν να υφίστανται.

Οι συνάδελφοι και οι συναδέλφισσές
μας βεβαίως παρέχουν με κίνδυνο ζωής
τις υπηρεσίες προστασίας των συνόρων
από την παράνομη μετανάστευση, το
λαθρεμπόριο και λοιπές εγκληματικές
δραστηριότητες.

Την κατάφορη αυτή αδικία, ανέδειξαν
για άλλη μια φορά και κατά την πρό-
σφατη κοινή συνεδρίασή τους στα
Ιωάννινα (10-4-2021), απαιτώντας από
τους κυβερνητικούς βουλευτές και την
Κυβέρνηση να τηρήσουν τις προεκλογι-
κές τους δεσμεύσεις, δρομολογώντας τη
χορήγηση του επιδόματος παραμεθό-

ριων και προβληματικών περιοχών με
την επέκταση των ισχυουσών νομοθετι-
κών ρυθμίσεων.

Παρακαλούμε, όπως λάβετε σοβαρά
υπόψη σας τον προβληματισμό των
Ενώσεών μας, όπως εκτίθεται και στο

επισυναπτόμενο έγγραφό τους, και στο
πλαίσιο του θεσμικού σας ρόλου, δεχ-
θείτε τους εκπροσώπους των και συμ-
βάλλετε με τις ενέργειές σας, στην άμε-
ση επίλυση ενός χρόνιου αιτήματος του
συνδικαλιστικού μας κινήματος.

ΒΟΡΕΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ

Ηπροστασία της αστυνομικής οι-
κογένειας και η θωράκιση του
αστυνομικού επαγγέλματος ήταν

το αντικείμενο της παρέμβασής μας
προς τον Υπουργό Προστασίας του Πο-
λίτη κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ με βάση
έγγραφο της Ένωσης Αστυνομικών
Υπαλλήλων Β/Α. Αττικής:

Κύριε Υπουργέ, με τις αλλαγές που
προήλθαν στο Ν. 4619/19 και συγκε-
κριμένα με την κατάργηση του άρθρου
315Α του Π.Κ., η αστυνομική οικογέ-
νεια κυριολεκτικά θεωρεί πως είναι εν-
τελώς απροστάτευτη και ευάλωτη όπως

βεβαίως και το αστυνομικό λειτούργη-
μα, λαμβάνοντας σοβαρά υπόψη τα τε-
λευταία γεγονότα στοχοποίησης των
συναδέλφων μας, των οικιών τους κα-
θώς και μελών των οικογενειών τους.

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων
Β/Α. Αττικής, θέτει μια σειρά προτάσε-
ων όπου μέσα από επιστημονική και
πλήρως τεκμηριωμένη μελέτη να επέλ-
θουν αλλαγές με την ανάληψη νομοθε-
τικών πρωτοβουλιών από τις αρμόδιες
νομοπαρασκευαστικές επιτροπές, που
ως σκοπό θα έχουν την νομική προ-
άσπιση και προστασία του αστυνομικού

έργου, βασιζόμενο στις αρχές του δι-
καίου και της μη διάκρισης των πολιτών
που συνθέτουν μια ευνομούμενη κοι-
νωνία.

Κύριε Υπουργέ, το συνδικαλιστικό
μας κίνημα σύσσωμο θεωρεί πως έχουν
ωριμάσει πλέον οι κοινωνικές συνθήκες
στη χώρα μας όπου επιβάλλεται η πολι-
τεία να έχει έγκαιρα αντανακλαστικά και
να μετουσιώνει την πολιτική που παρά-
γει μέσα από το νομοθετικό της έργο
στην τέχνη του εφικτού, αφουγκραζό-
μενη ασφαλώς αυτές τις ανάγκες που
προκύπτουν αναφορικά με την κοινω-

νική συνοχή, εκφράζοντας παράλληλα
την προσδοκία πως θα υπάρξουν σύν-
τομα αλλαγές με γνώμονα το συμφέρον
των αστυνομικών αλλά και των πολιτών
όπως αρμόζει σε ένα σύγχρονο ευρω-
παϊκό κράτος.

Επίσης, ενημερώσαμε τον Αρχηγό της
Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ.
Μιχαήλ ΚΑΡΑΜΑΛΑΚΗ για το αίτημα της
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Β/Α
Αττικής αναφορικά με τις διατάξεις του
Π.Δ. 27/1987 άρθρο 17, με το οποίο
καθορίζονται η χορήγηση του φύλλου
αδείας και οι υποχρεώσεις του αστυνο-

μικού προσωπικού που τελεί σε αυτή.
Κοινή διαπίστωση είναι πλέον πως, η

τεχνολογία και οι σύγχρονες συνθήκες
που διέπουν την εποχή μας έχουν ξεπε-
ράσει προ πολλού τις κρατούσες αντι-
λήψεις στο Οργανισμό της Ελληνικής
Αστυνομίας και ως εκ τούτου απαιτείται
μεταρρύθμιση σε τομείς που δεν θα
επηρεάσουν την εύρυθμη λειτουργία
των αστυνομικών υπηρεσιών, αντίθετα
μάλιστα θα προσφέρουν πλείστα οφέλη
όπως υποβάλλονται και ορθά τεκμηριώ-
νονται από την Πρωτοβάθμια Οργάνω-
σή μας.

Η αστυνομική οικογένεια είναι κυριολεκτικά 
εντελώς απροστάτευτη και ευάλωτη 

Καλέσαμε τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο
κ. Μιχαήλ ΚΑΡΑΜΑΛΑΚΗ να ανταποκριθεί στο αίτημα της
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Μαγνησίας για την ενίσχυ-

ση του Αστυνομικού Τμήματος Σκιάθου κατά την θερινή περίοδο με

αστυνομικό προσωπικό. «Οι λόγοι είναι προφανείς και απολύτως τεκ-
μηριωμένοι καθώς αναμένεται σημαντική τουριστική ροή στο νησί, που
σε συνδυασμό με την λειτουργία του Κρατικού Αερολιμένα και τις σο-
βαρές ελλείψεις που παρουσιάζονται στην υπάρχουσα αστυνομική δύ-

ναμη θα πολλαπλασιάσουν περαιτέρω το πρόβλημα αστυνόμευσης. Ως
εκ τούτου γίνεται αντιληπτό πως θα απαιτηθεί λύση αυτή τη χρονική
περίοδο, όπου η θεσμική σας παρέμβαση κρίνεται απολύτως αναγκαία
και επιβεβλημένη, για την οποία είμαστε βέβαιοι πως θα πράξετε».

Ενίσχυση Αστυνομικού Τμήματος Σκιάθου
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ΛΑΡΙΣΑ

Καλέσαμε τον Αρχηγό της Ελληνικής
Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Μιχαήλ ΚΑ-
ΡΑΜΑΛΑΚΗ να λάβει υπόψη του τις κα-

ταγγελίες της Ένωσης Αστυνομικών Λάρισας:
Κύριε Αρχηγέ, Ένα ακόμη πάρεργο «έκπληξη»

προστέθηκε στους συναδέλφους της Διεύθυν-
σης Αστυνομίας Λάρισας ενόψει των εορτών του
Πάσχα, καθόσον με εντολή της Γ.Ε.Π.Α Δ. Θεσ-
σαλίας, οι αστυνομικές δυνάμεις της, διατίθενται
σε ενεργό έλεγχο και όχι αυτόν της απλής συν-
δρομής προς την αρμόδια Κτηνιατρική Υπηρεσία
αναφορικά με τους ελέγχους διακίνησης και με-

ταφοράς των αμνοεριφίων εν όψει του Πάσχα.
Αυτό καταγγέλλεται από την οικεία Πρωτο-

βάθμια Οργάνωσή μας το έγγραφο της οποίας
σας επισυνάπτουμε, με την επισήμανση του
συνδικαλιστικού μας κινήματος ότι σε καμία των
περιπτώσεων αυτό δεν θα αποτελέσει αιτία κα-
ταστρατήγησης των εργασιακών δικαιωμάτων
των συναδέλφων μας, όταν μάλιστα οι εβδομα-
διαίες υπηρεσίες και τα ωράρια έχουν εκδοθεί
με σκοπό την εύρυθμη λειτουργία των υπηρε-
σιών και τον οικογενειακό προγραμματισμό των
συναδέλφων μας.

Υπερβολές ενόψει εορτών του Πάσχα
ΑΡΤΑ

Διαβιβάσαμε στον Αρχηγό της Ελληνικής
Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Μιχαήλ ΚΑ-
ΡΑΜΑΛΑΚΗ το έγγραφο της Ένωσης

Αστυνομικών Υπαλλήλων Άρτας η οποία αιτείται
την αντικατάσταση των δικύκλων μοτοσυκλετών
για την ομάδα ΔΙ.ΑΣ. της οικείας Διεύθυνσης
Αστυνομίας. 

Έως σήμερα και με το πέρας 10 ετών ουδεμία
πρόβλεψη υπήρξε περί αντικατάστασης αυτών

των μέσων, με φυσικό επακόλουθο η μάχιμη
αυτή υπηρεσία να υπολείπεται κατά πολύ στην
μάχη κατά της εγκληματικότητας, παρά τις φι-
λότιμες προσπάθειες των αστυνομικών που τη
στελεχώνουν. Ως εκ τούτου παρακαλούμε όπως
η αρμόδια Διεύθυνση του Αρχηγείου της Ελλη-
νικής Αστυνομίας προβεί στις απαραίτητες ενέρ-
γειες ώστε, το εύλογο αίτημα της Πρωτοβάθμιας
Οργάνωσης μας να τύχει θετικής έκβασης.

Χορήγηση υλικοτεχνικών μέσων

ΟΡΕΣΤΙΑΔΑ

Στον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυ-
νομίας Αντιστράτηγο κ. Μιχαήλ
ΚΑΡΑΜΑΛΑΚΗ απευθύνθηκε η

Ομοσπονδία με βάση το αίτημα της
Συνδικαλιστικής Ένωση Αστυνομικών

Υπαλλήλων Ορεστιάδας για την ενί-
σχυση του Τμήματος Δοκίμων Αστυφυ-
λάκων Διδυμοτείχου με έμψυχο δυνα-
μικό.

Όπως τονίζεται, η δομή αυτή πρέπει

να εμπλουτιστεί με ικανό αριθμό αστυ-
νομικών με γνώση στο αντικείμενο της
εκπαίδευσης με σκοπό να συνεχιστεί
απρόσκοπτα η λειτουργία της και το πα-
ρεχόμενο έργο επιμόρφωσης των συ-

ναδέλφων μας. Επειδή το έργο αυτό
τυγχάνει της καθολικής αναγνώρισης
όχι μόνο στους κόλπους της Ελληνικής
Αστυνομίας αλλά ευρύτερα στην κοινω-
νία των πολιτών, εξυπακούεται πως, δε-

σμεύει περαιτέρω όλους τους εμπλεκό-
μενους φορείς ιδίως του Αρχηγείου μας
για την περαιτέρω ηθική και ουσιαστική
στήριξή του.

Ενίσχυση του Τμήματος Δοκίμων Αστυφυλάκων Διδυμοτείχου 

Καλέσαμε τον Υπουργό Προστασίας του
Πολίτη κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ να αντα-
ποκριθεί στο αίτημα της Ένωσης Αστυνο-

μικών Υπαλλήλων Κορίνθου η οποία με έγγραφό
της επανέρχεται στο θέμα της ενίσχυσης με έμ-
ψυχο δυναμικό της οικείας Διεύθυνσης Αστυνο-

μίας, υπενθυμίζοντας παράλληλα την δημόσια δέ-
σμευσή του περί θετικής έκβασης του θέματος, σε
προγενέστερο χρόνο και επαφές που είχε με
όλους τους θεσμικούς εκπροσώπους και φορείς
της Περιφερειακής Ενότητας.

Κύριε Υπουργέ, επειδή ενίοτε οι δεσμεύσεις και

ο δημόσιος λόγος πρέπει να εφαρμόζονται με την
υλοποίηση του εφικτού ως φυσική απόρροια της
παραγόμενης πολιτικής και του παραγόμενου έρ-
γου, παρακαλούμε, να μην διαψευστούν οι προσ-
δοκίες της τοπικής κοινωνίας και των συναδέλ-
φων μας και από κοινού με την Φυσική μας Ηγε-

σία να λάβετε σοβαρά υπόψη τα διαλαμβανόμενα
του εγγράφου της Πρωτοβάθμιας Οργάνωσής
μας και να ενισχύσετε την Διεύθυνση Αστυνομίας
Κορίνθου με έμψυχο δυναμικό στο βαθμό που
της αναλογεί και δικαιούται σύμφωνα με τις κρα-
τούσες συνθήκες στην ευρύτερη περιοχή.

Ενίσχυση με έμψυχο δυναμικό της Διεύθυνσης Αστυνομίας Κορίνθου

ΚΙΛΚΙΣ

Με παρέμβασή μας προς τον Αρχηγό της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Μι-
χαήλ ΚΑΡΑΜΑΛΑΚΗ ζητήσαμε την ικανο-

ποίηση του αιτήματος της Ένωσης Αστυνομικών
Υπαλλήλων Κιλκίς για την ενίσχυση του Τμήματος
Διαβατηριακού Ελέγχου Ευζώνων:

Κύριε Αρχηγέ, η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων
Κιλκίς με το επισυναπτόμενο έγγραφό της θέτει το
θέμα ενίσχυσης της ανωτέρω υπηρεσίας με γνώ-
μονα την απρόσκοπτη λειτουργία της, καθώς κα-
λείται να διαχειριστεί ένα μεγάλο όγκο του συνα-
φούς αντικειμένου σε συνάρτηση πάντοτε με τις

πολλαπλές ανάγκες που προκύπτουν σε ζητήματα
αστυνόμευσης, όπως και της διαχείρισης της προ-
σφυγικής-μεταναστευτικής παρουσίας στις υπάρ-
χουσες δομές στην ευρύτερη περιφερειακή ενότη-
τα.

Κύριε Αρχηγέ, παρακαλούμε όπως, αξιολογήσετε

την υποβαλλόμενη πρόταση της Πρωτοβάθμιας Ορ-
γάνωσής μας και στο μέτρο του εφικτού αυτή να
έχει αίσια έκβαση καθώς κινείται στο πνεύμα της
λογικής και του εύλογου, με γνώμονα πάντοτε την
παροχή υψηλών προδιαγραφών αστυνόμευσης
προς την τοπική κοινωνία.

Ενίσχυση του Τμήματος Διαβατηριακού Ελέγχου Ευζώνων

ΛΕΥΚΑΔΑ - ΑΡΓΟΛΙΔΑ

Καλέσαμε τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Μιχαήλ ΚΑΡΑΜΑΛΑΚΗ να αν-
ταποκριθεί στο αίτημα της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Λευκάδας η οποία αιτείται την
ενίσχυση της οικείας Διεύθυνσης Αστυνομίας κατά την θερινή περίοδο λόγω αυξημένης επι-

σκεψιμότητας και τουριστικής κίνησης. Ανάλογο έγγραφο έγινε με βάση το αίτημα και της Ένωσης
Αστυνομικών Υπαλλήλων Αργολίδος για ενίσχυση με αστυνομικό προσωπικό της Διεύθυνσης Αστυ-
νομίας Αργολίδας.

Ενίσχυση με αστυνομικό προσωπικό της Λευκάδας και της Αργολίδας

ΠΙΕΡΙΑ

Ενημερώσαμε τον Αρχηγό της Ελληνικής
Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Μιχαήλ ΚΑ-
ΡΑΜΑΛΑΚΗ για σχετικό έγγραφο της Ένω-

σης Αστυνομικών Υπαλλήλων Πιερίας:
Κύριε Αρχηγέ, η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-

λων Πιερίας μας ενημέρωσε για τα γεγονότα που
έλαβαν χώρα προσφάτως, κατά την τέλεση πο-
δοσφαιρικού αγώνα στο γήπεδο του Νέου Κερα-
μιδίου Κατερίνης, τονίζοντας ότι τα δημόσια σχό-
λια που ακολούθησαν όσον αφορά την παρέμ-

βαση της αστυνομικής δύναμης, δεν ανταποκρί-
νονται στην πραγματικότητα.

Επειδή όμως έχει διαταχθεί από την πλευρά
σας διοικητική έρευνα, παρακαλούμε να λάβετε
υπόψη σας τα διαλαμβανόμενα στην επισυναπτό-

μενη ανακοίνωση του σωματείου μας, ώστε να
μην δημιουργούνται εντυπώσεις κατά το δοκούν,
και κυρίως, για να μην κλονίζεται η εμπιστοσύνη
των συναδέλφων μας προς την τοπική κοινωνία
και την Ηγεσία του Αστυνομικού Σώματος.

Δεν ανταποκρίνονται στην πραγματικότητα τα σχόλια περί αστυνομικής βίας



15

Αντάλλαξαν ξανά τα ξίφη τους στη Βουλή
για τα ζητήματα φύλαξης και συνοδείας ευ-
παθών στόχων. «Πλήρης αδιαφάνεια» από

τη μία, «θα βάλουμε τάξη» από την άλλη. 
Σύμφωνα με όσα είπε ο υπουργός Προστασίας

του Πολίτη, κ. Μιχάλης Χρυσοχοΐδης το πρόβλη-
μα εξακολουθεί να είναι ποιοι δικαιούνται φύλα-
ξης, πόση φύλαξη, για πόσο καιρό; 

Όπως είπε, απαντώντας σε επίκαιρη ερώτηση
του Βουλευτή του ΚΙΝΑΛ κ. Γιώργου Καμίνη, «σε
ένα βαθμό, για αρκετό καιρό, το να είσαι δημόσιο
πρόσωπο, σήμαινε να είσαι στόχος. Τα χρόνια
πέρασαν, αλλά ο φόβος και οι πρακτικές βίας δεν
εξαλείφθηκαν. Υπάρχουν ενεργές βίαιες μειοψη-
φίες, βλέπουμε συχνά επεισόδια σε διαδηλώσεις

που είναι συμπλοκές μάχης, μαθαίνουμε γεγονό-
τα αποτρόπαια σε Πανεπιστήμια, σε γήπεδα, σε
δημόσιους χώρους. Υπάρχει λοιπόν και σήμερα
βία, λιγότερη, παραμένουσα, αλλά υπαρκτή και
δυστυχώς, στον μισαλλόδοξο λόγο κάνουν κα-
ριέρα ακόμη και δημόσια πρόσωπα ή κομματικοί
σχηματισμοί. Η παράλληλη, ολοένα διευρυνόμε-
νη, δημόσια σφαίρα των κοινωνικών δικτύων
πολλές φορές ενισχύει αυτές τις τάσεις. Σε αυτό
το νέο περιβάλλον βίας και αιτημάτων ασφάλειας
το θεσμικό πλαίσιο στην Ελλάδα παραμένει παλιό.
Καλό για το 2000, όχι επαρκές σήμερα, παρά με
τις κατά καιρούς απόπειρες βελτίωσης στα Προ-
εδρικά διατάγματα».

(…) Αναλαμβάνω πλήρως την πολιτική ευθύνη,

και νομίζω ότι εκφράζω όλους τους προηγούμε-
νους διατελέσαντες υπουργούς, λέγοντας ότι
έχουμε ευθύνη που δεν αλλάξαμε νωρίτερα αυτό
το σύστημα. Έχουμε κάνει απόπειρα από τον Σε-
πτέμβριο του 2019, αλλά οι προτάσεις ήταν μι-
κρές ασπιρίνες, εκεί που χρειάζονται τομές. Στην
ερώτηση που μου απευθύνατε κύριε Καμίνη ζη-
τάτε να προσδιορίσουμε τα μέτρα που θα βελτιώ-
σουν το σύστημα, προσθέτοντας αποτελεσματι-
κότητα και διαφάνεια. Σας απαντώ με 10 λέξεις.
Θα νομοθετήσουμε τώρα με τόλμη και φαντασία
και πολύ διάλογο (…).

Το θέμα είναι απλό. Αφού η Αστυνομία δεν αρ-
κεί και δεν πρέπει να αναλώνεται σε αυτό τον
στόχο, χρειάζεται να προσφύγουμε στην αγορά,

στις υπηρεσίες φύλαξης που παρέχουν ιδιωτικές
εταιρείες. Απευθύνω ερωτήματα προς συζήτηση:
Γιατί Υπουργεία και δημόσιες Αρχές χρειάζονται
τόσες αστυνομικές δυνάμεις και δεν προστρέχουν
σε ιδιωτικές εταιρείες, δημιουργώντας μικτά σχή-
ματα που θα εξοικονομήσουν αστυνομικές δυνά-
μεις; Ακόμη και η Βουλή, στις περισσότερες Ευ-
ρωπαϊκές χώρες, φυλάσσει εξ ιδίων πόρων και με
μικτά σχήματα τις εγκαταστάσεις της. Η Βουλή με
δικούς της πόρους και διαδικασίες, σε συνεργα-
σία πάντα με την Αστυνομία, αποφασίζει ποιοι
βουλευτές και πότε και για πόσο δικαιούνται φύ-
λαξης. Σε καμία Ευρωπαϊκή χώρα η φύλαξη βου-
λευτών δεν είναι exofficio δικαίωμα. Το ίδιο ακρι-
βώς ισχύει και για τα θέματα φύλαξης ιδιωτών».

( )

ΑΤ-ΑΞΙΕΣ

Φύλαξη και συνοδεία ευπαθών στόχων

βαθμολογική καταξίωση

Μια υπόσχεση – δέσμευση του προεδρείου
της Ομοσπονδίας γίνεται πράξη. Η πρότα-

ση της Π.Ο.ΑΣ.Υ. για το Βαθμολόγιο έλαβε την έγ-
κριση της Φυσικής και Πολιτικής Ηγεσίας του Σώ-
ματος και προωθήθηκε στην Κυβέρνηση προς υλο-
ποίηση. Η πρόταση αυτή συμβάλει στην ισότιμη αν-
τιμετώπιση και εκπαίδευση του αστυνομικού προ-
σωπικού, αποκρούει διακρίσεις που ίσχυαν εδώ και
πολλά έτη εντός του Σώματος, ενώ μειώνει και τις
μισθολογικές ανισότητες τόσο μεταξύ των γενεών
όσο και μεταξύ των στελεχών των Σωμάτων Ασφα-
λείας και Ενόπλων Δυνάμεων. Χρειάστηκαν αγώνες
για αυτήν την επιτυχία που αποτελεί ορόσημο για
τις επόμενες κατακτήσεις μας.

Το σύνολο του απασχολούμενου αστυ-
νομικού προσωπικού στη φύλαξη ευ-

παθών στόχων δεν ξεπερνά μικρό μονοψήφιο
ποσοστό του συνόλου των αστυνομικών δυνά-
μεων της χώρας, τονίζει το υπουργείο Προστα-
σίας του Πολίτη σε όσους το κατηγορούν για
κατασπατάληση δυνάμεων. Η κατανομή των
επωφελούμενων είναι: 60% πολιτικοί, 30%
λοιποί κρατικοί αξιωματούχοι και ιδιώτες, 10%
διπλωμάτες. Σε προστασία ιδιωτών διατίθεται
μονοψήφιο ποσοστό του συνόλου των δυνά-
μεων. Ειδικότερα σε δημοσιογράφους-εκδότες
διατίθεται λιγότερο από το 2% του συνόλου
των δυνάμεων, δηλαδή μερικές μικρές δεκάδες
αστυνομικού προσωπικού.

Ενδιαφέρον παρουσιάζουν τα στοιχεία
για τους ελέγχους των πολιτών με αφορ-

μή τα περιοριστικά μέτρα λόγω πανδημίας. 13
εκατομμύρια ελέγχους από 22.000 αστυνομικούς
στο διάστημα 13 μηνών. Επίσης, με αφορμή τις
καταγγελίες περί αστυνομικής βίας, σημειώνεται
ότι έχουμε λιγότερο από το 10% περιστατικών
βίας συγκριτικά με άλλες χώρες στην Ευρώπη τον
τελευταίο χρόνο.

Άλλη μια αναδιοργάνωση του Αρχηγεί-
ου της Ελληνικής Αστυνομίας προωθεί-

ται από την Ηγεσία, χωρίς να υπάρξει διάλο-

γος. Μειώνονται οι 43 Διευθύνσεις σε 35. Η
πρόταση που είδε το φως της δημοσιότητας
αναφέρεται σε ενιαίο Επιτελικό Σχεδιασμό
όσον αφορά στην ασφάλεια και αστυνόμευση
με τους δυο κλάδους να συγχωνεύονται (ξανά).
Επίσης, αναφέρεται η αξιοποίηση της έρευνας
και των νέων τεχνολογιών σε κάθε υπηρεσία,
η ίδρυση ειδικής υπηρεσίας καινοτομίας, υπη-
ρεσίες διοίκησης με σταθερή αξιολόγηση δρά-
σεων και σχεδιασμό επιχειρήσεων, ενοποίηση
υπηρεσιών νέων μορφών βίας (πρόληψη της
βίας και της παραβατικότητας των ανηλίκων,
καταπολέμηση των διακρίσεων και προστασία
των ανθρωπίνων δικαιωμάτων) κ.λπ. Επίσης,
δημιουργείται νέος Οργανισμός του υπουργεί-
ου Προστασίας του Πολίτη, ο οποίος θα περι-
λαμβάνει μεταξύ άλλων: ενιαία πολιτική εσω-

τερικής ασφάλειας, συντονισμό στη διαχείριση
κρίσεων, διεθνή διπλωματία και εξωστρέφεια.

Η νέα εκπαιδευτική πολιτική που ευαγγε-
λίζεται το Υπουργείο Προστασίας του Πο-

λίτη, περιλαμβάνει την ενίσχυση της αυτοτέλειας
και αναδιοργάνωσης της δομής και της λειτουρ-
γίας της Αστυνομικής Ακαδημίας, την καθιέρωση
Επιστημονικού Συμβουλίου, την αναβάθμιση των
προγραμμάτων σπουδών με έμφαση στην ποι-
ότητα και στις διαδικασίες εσωτερικής και εξω-
τερικής αξιολόγησης, καθώς και την εισαγωγή
του θεσμού της Δια Βίου Μάθησης. Η Αστυνομι-
κή Ακαδημία γίνεται κεντρική υπηρεσία λόγω
συγχώνευσης των 5 επιτελείων και των 14 Τμη-
μάτων της.

είπαν &
έγραψαν

«Είναι χρέος μας να συμβάλλουμε
με όλες μας τις δυνάμεις 
στον αγώνα για δικαίωση 
των πολιτών που έχουν πέσει
θύματα αστυνομικής βίας και
αυθαιρεσίας».

Χρήστος Σπίρτζης
Tομεάρχης Προστασίας του Πολίτη 
του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ 

«Η συνεργασία μας αποσκοπεί 
στην επεξεργασία του νομοθετικού
πλαισίου με στόχο τη δημιουργία
μηχανισμού για την ορθή μεταφορά
και διαχείριση των περιστατικών
ακούσιας νοσηλείας».

Ζωή Ράπτη
Υφυπουργός Υγείας 
για θέματα ψυχικής υγείας 

Σε ειδική λιτή τελετή στο Αμφιθέατρο του Αστυνομικού Μεγάρου Αθηνών, απονεμήθηκαν
Αστυνομικά Μετάλλια με αντίστοιχα διπλώματα «Αστυνομικός Σταυρός», σε δεκατρείς
αστυνομικούς, για εξαίρετη δραστηριότητα την οποία επέδειξαν, εκθέτοντας αποδεδειγ-
μένα τη ζωή τους σε κίνδυνο. 

Μάρτιος-Ιούνιος 2021 ΝέαΑστυνομία

εκΚΕΝΤΡΙκός
Aπονομή Αστυνομικού 

μεταλλίου 
«Αστυνομικός Σταυρός» 


